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Începând cu vara anului viitor, pe du-
rata sezonului estival, oltenii şi nu nu-
mai, pot zbura din Bănie, direct Turcia.
Cursa aeriană va deveni disponibilă, din
iunie 2015, de pe Aeroportul Internaţio-
nal Craiova, asigurând legătura cu o im-
portantă destinaţie turistică Antalya, una

din cele mai căutate staţiuni. Zborurile
vor fi în regim charter, ca urmare a pa-
rafării unui contract de operare între
agenţia de turism „Paralela 45“, repre-
zentată de omul de afaceri Alin Burcea,
prezent ieri, la Craiova şi compania tur-
cească low-cost Pegasus Airlines.
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Tãriceanu, despre vacanþa
aleºilor: Scutim cheltuieli
cu deplasare

Preºedintele Senatului, Cãlin
Popescu Tãriceanu, candidat la
prezidenþiale, a declarat, ieri, cã prin
vacanþa electoralã a parlamentarilor
se face o economie la cheltuielile de
deplasare, al afirmând ºi cã
„Parlamentul nu este fabricã de
legi”. „ªtiu cã existã o atitudine
criticã din partea opiniei publice,
vreau însã sã vorbesc foarte sincer.
Prefer o atitudine de acest gen
decât ipocrizia legatã de ideea cã
trebuie Parlamentul sã funcþioneze
ºi sã dea cât mai multe legi.
Parlamentul nu este fabricã de legi.
Un parlament nu se evalueazã dupã
câte legi a votat, ci dupã calitatea
lor. Decât sã hotãrâm sã facem
lucrãri în plen ºi sã constatãm dupã
aceea, din motive obiective, cã toþi
sunt plecaþi în campanie electoralã,
ºi din partea majoritãþii, ºi din
partea opoziþiei - subliniez - ºi sã
suspendãm lucrãrile, dar sigur sã
trebuiascã sã facem cheltuieli
inutile cu deplasãrile ºi cu funcþio-
narea restului componentelor,
prefer sã avem aceastã atitudine
corectã ºi sã nu ne ascundem, aº
spune dupã deget, în timpul
campaniei electorale”, a explicat
Tãriceanu. Începând de ieri,
senatorii au activitate în circum-
scripþii, pentru campania electoralã.

Tribunalul Bucureºti aprobã
fuziunea PNL cu PDL

Tribunalul Bucureºti a admis,
ieri, cererea privind fuziunea prin
contopire a Partidului Naþional
Liberal (PNL) cu Partidul Democrat
Liberal (PDL), noua formaþiune
urmând sã se numeascã PNL.
„Dispune înregistrarea în Registrul
special a noii formaþiuni politice
rezultate din fuziunea prin contopi-
re, purtând denumirea de Partidul
Naþional Liberal”, se aratã în decizia
Tribunalului Capitalei. Prin aceeaºi
decizie s-a dispus ºi radierea celor
douã partide politice care au
fuzionat, respectiv a PDL ºi a PNL,
din Registrul special. Decizia
instanþei poate fi contestatã în
termen de 10 zile.

Avizele date de ºeful statului pentru începerea
urmãririi penale în cazul a cinci foºti miniºtri, în
dosarul Microsoft, au fost transmise, ieri, Direc-
þiei Naþionale Anticorupþie (DNA), dupã ce aces-
tea au fost semnate de ministrul Justiþiei ºi de pro-
curorul general al României. Surse din cadrul DNA
au declarat, pentru Mediafax, cã avizele au ajuns
ieri dupã-amiazã, iar anchetatorii pot începe ur-
mãrirea penalã pe numele foºtilor miniºtri Adriana
Þicãu, Alexandru Athanasiu, Mihai Tãnãsescu,
Gabriel Sandu ºi Daniel Funeriu. Ministrul Justi-
þiei, Robert Cazanciuc, declara anterior cã sem-
nase, ieri dimineaþã, avizele pentru începerea ur-
mãririi penale primite de la preºedinte, în cazul
celor cinci foºti miniºtri vizaþi în dosarul Micro-
soft, acestea urmând sã fie trimise procurorului
general al României. „Ele (avizele - n.r.) au venit
vineri seara. Colegii mei au lucrat la procedurile
interne. Azi de dimineaþã le-am semnat, pentru a
fi trimise la procurorul general”, a spus  Cazan-
ciuc. Acesta ºi-a exprimat speranþa cã parlamen-
tarii vor da curs cererii formulate de Direcþia Na-
þionalã Anticorupþie în cazul foºtilor miniºtri. În-
trebat despre cum va fi vãzutã, în raportul MCV,
deschiderea acestui dosar, ministrul a rãspuns cã
va avea un impact pozitiv. „Eu cred cã se va ve-
dea pozitiv. Înseamnã cã avem instituþii puterni-
ce, care ancheteazã, aºa cum au demonstrat de
fiecare datã, marile cazuri de corupþie ºi cred cã
este interesul tuturor ca acest dosar sã fie cât
mai rapid, pentru a vedea cine se face vinovat de
anumite fapte ºi cine nu”, a spus ministrul Justi-
þiei, dupã încheierea conferinþei anuale anticorup-
þie cu tema „Bune practici în prevenirea corupþiei.
Promovarea integritãþii ºi a transparenþei”. Preºe-
dintele Traian Bãsescu a anunþat, vineri, cã a ce-
rut Ministerului Justiþiei ºi l-a informat pe procu-
rorul general în legãturã cu solicitarea fãcutã de

AAAAAvizele pentru începerea urmãriri i  penale a cincivizele pentru începerea urmãriri i  penale a cincivizele pentru începerea urmãriri i  penale a cincivizele pentru începerea urmãriri i  penale a cincivizele pentru începerea urmãriri i  penale a cinci
foºti miniºtri,  în dosarul Microsoft, trimise DNAfoºti miniºtri,  în dosarul Microsoft, trimise DNAfoºti miniºtri,  în dosarul Microsoft, trimise DNAfoºti miniºtri,  în dosarul Microsoft, trimise DNAfoºti miniºtri,  în dosarul Microsoft, trimise DNA

începere a urmãririi penale faþã
de foºtii miniºtri Adriana Þi-
cãu, Alexandru Athanasiu, Mi-
hai Tãnãsescu, Gabriel Sandu
ºi Daniel Funeriu în dosarul
Microsoft. „În ceea ce priveº-
te solicitarea fãcutã de minis-
trul Justiþiei cu privire la cinci
foºti miniºtri, legat de dosarul
Microsoft, am aprobat sau,
corect din punct de vedere al
legii este: am cerut ministrului
Justiþiei ºi l-am informat pe
procurorul general legat de
aceastã solicitare fãcutã cãtre
ministrul Justiþiei, începerea
urmãrii penale pentru doamna
Þicãu Adriana, pentru domnul
Sandu Gabriel, pentru domnul Athanasiu Alexan-
dru, pentru domnul Tãnãsescu Nicolae Mihai ºi
pentru domnul Funeriu Daniel”, a menþionat Bã-
sescu. „Nu a fost o cerere formalã de începere a
urmãrii penale, am studiat bunã parte din cele 13
bibliorafturi care au fost trimise ºi cred cã acest
caz trebuie anchetat cât mai rapid pânã la capãt”,
a adãugat el. Preºedintele a mai spus cã, „din do-
cumentele care existã în dosar, nu toate vinovãþii-
le sunt la fel ºi aºa rezultã ºi din referatul procuro-
rilor”, dând ca exemplu cazul lui Daniel Funeriu,
ºi el cercetat în acest dosar, în legãturã cu care
„nu existã nici o suspiciune cu privire la bani, la
mitã ºi aºa mai departe, este doar în zona de even-
tual abuz în serviciu”. Procurorii DNA îi sus-
pecteazã pe senatorul Ecaterina Andronescu de
abuz în serviciu, luare de mitã, trafic de influen-
þã ºi spãlare de bani, pe deputatul Valerian Vreme
de abuz în serviciu, pe senatorul Petru ªerban-
 Mihãilescu de instigare la abuz în serviciu, tra-

fic de influenþã ºi spãlare de bani, ºi pe europar-
lamentarul Dan Nica de abuz în serviciu, luare
de mitã, trafic de influenþã ºi spãlare de bani. În
cazul acestora, este aºteptat aviz de la Parlamen-
tul României ºi de la Parlamentul European. De
asemenea, Adriana Þicãu este suspectatã de abuz
în serviciu, luare de mitã, trafic de influenþã ºi
spãlare de bani, Gabriel Sandu - de abuz în ser-
viciu, luare de mitã, trafic de influenþã ºi spãlare
de bani, Daniel Funeriu - de abuz în serviciu,
Alexandru Athanasiu - de abuz în serviciu, luare
de mitã, trafic de influenþã ºi spãlare de bani,
Mihai Nicolae Tãnãsescu - de abuz în serviciu,
luare de mitã, trafic de influenþã ºi spãlare de
bani. Conform procurorilor, persoanele din Gu-
vern, ministere ºi din societãþile implicate în de-
rularea proiectului privind licenþele Microsoft
pentru ºcoli ar fi pretins 20 de milioane de dolari
din cele 54 de milioane achitate de Executiv în
cadrul contractului.

Preºedintele Comisiei juridice din Came-
ra Deputaþilor, Bogdan Ciucã, a declarat,
ieri, cã a trimis cãtre Biroul permanent ra-
portul cu privire la deputatul PDL de Dolj
ªtefan Stoica. „Raportul, de fapt adresa,
punctul de vedere al Comisiei juridice, a fost
trimis astãzi (n.r.—luni) cãtre Biroul per-
manent. Vã reamintesc cã noi, pe cazul
acesta, al domnului deputat Stoica, ne-am
întâlnit de sãptãmâna trecutã ºi, în mod
evident, dacã ne aflãm în situaþia în care
aceastã vacantare de post se datoreazã unei
decizii rãmase definitive, Comisia juridicã
nu are rol în piesã. Practic, nu trebuie sã
dea nici un raport, pentru cã am schimbat
Regulamentul tocmai din aceste consideren-
te. Se ia act de aceastã decizie în plenul Ca-

Românii  care locuiesc în
strãinãtate, cu permis de ºedere

Programul Prima Casã, extins ºi pentru românii care locuiesc în strãinãtate

Ciucã: Planul Camerei Deputaþilor trebuie doar sã ia act
de pierderea mandatului de cãtre deputatul ªtefan Stoica

ºi de muncã, vor putea achiziþi-
ona locuinþe prin programul Pri-

ma Casã, iar pla-
fonul garanþiilor
acordate exclusiv
pentru aceºtia va
fi de 25 milioane
lei, pânã la finele
acestui an. „Este
o propunere veni-
tã din practicã,
prin care dorim
sã-i sprijinim pe
românii care mun-
cesc în strãinãta-

te sã îºi achiziþioneze sau sã îºi
construiascã o locuinþã. În ace-
laºi timp, mãsura va contribui la
o administrare mai eficientã ºi
la creºterea gradului de utilizare
a portofoliului de garanþii din
Programul Prima Casã”, a de-
clarat, într-un comunicat, mi-
nistrul Finanþelor, Ioana Petres-
cu. Prevederile sunt incluse într-
un proiect de hotãrâre de Gu-
vern, elaborat de Ministerul Fi-
nanþelor. Garanþiile însumând 25
milioane lei, acordate pânã la fi-
nele anului românilor care lo-

cuiesc în strãinãtate, pentru
achiziþionarea sau construirea de
locuinþe, provin din plafonul rã-
mas nealocat sau neutilizat des-
tinat ANL, devenit plafon gene-
ral de garantare în cadrul Pro-
gramului Prima Casã. Programul
Prima Casã a fost lansat în anul
2009. Pânã în prezent au fost
acordate 123.922 garanþii, din
care 31% destinate achiziþiei de
imobile construite între anii 2008
ºi 2013. Valoarea medie a finan-
þãrilor accesate în cadrul pro-
gramului este de 38.210 euro.

merei”, a spus Ciucã la Palatul Parlamentu-
lui. El a adãugat cã de fiecare datã când
comisia este solicitatã cu privire la cazul unei
persoane, în mod obligatoriu aceasta tre-
buie sã fie de faþã când se discutã cazul
sãu. Ciucã a mai menþionat cã Biroul per-
manent va decide ce se va întâmpla, dar,
procedural, punctul de vedere al comisiei
se pune pe ordinea de zi a plenului, iar ple-
nul ia act, printr-o hotãrâre, de pierderea
mandatului deputatului respectiv. Agenþia
Naþionalã de Integritate a solicitat Camerei
Deputaþilor revocarea din funcþie a deputa-
tului PDL de Dolj ªtefan Bucur Stoica, dupã
ce Înalta Curte de Casaþie ºi Justiþie l-a de-
clarat incompatibil, decizia instanþei fiind
definitivã.
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Manifestările de astăzi, prilejui-
te de comemorarea a 75 de ani de
la izbucnirea celui de-al doilea răz-
boi mondial şi primirea refugiaţi-
lor polonezi pe teritoriul României,
au perenitate, dar şi sinceritate. Şi
la comemorarea a 50 de ani au fost
organizate, la Craiova, evenimen-
te de amploare, dedicate aceluiaşi
moment istoric. Este anunţată pre-
zenţa la Craiova a mareşalului Se-
natului polonez, Bogdan Boruse-
wicz, a secretarului Consiliului de
Protejare a Memoriei, Luptei şi
Martirului, prof. Andrzej Kunert,
a şefului Oficiului pentru Comba-
tanţi şi Persoane Represionate, Jan
Ciechnowiski, a ambasadorului
Poloniei la Bucureşti, E.S. Marek
Szczygiel. Vor mai fi prezente şi
alte oficialităţi poloneze. Programul
anunţat este unul dens, presupu-
nând între altele deschiderea ex-
poziţiei consacrate refugiaţilor po-
lonezi în România, intitulată „Via-

MIRCEA CANŢĂR

Polonez: O identitate fără
asemănare între naţiunile Europei

ţa de zi cu zi a polonezilor în
refugiul românesc 1939-1947”,
la Muzeul de Artă, Palatul „Jean
Mihail”, dar şi o deplasare la Cimi-
tirul catolic, unde va avea loc o
procesiune religioasă. Ce s-a în-
tâmplat în urmă cu 75 de ani va fi
evocat, cu siguranţă, în alocuţiu-
nile înalţilor oficiali polonezi, oas-
peţi ai Craiovei, dar şi în cele ale
reprezentanţilor administraţiei pu-
blice locale, în calitatea lor de am-
fitrioni. Simbolistica evenimentu-
lui este una specială, atestând o
relaţie de prietenie sinceră, inde-
structibilă, reciproc avantajoasă
între cele două ţări. Este vorba apoi
de rememorarea atitudinii ferme,
de adevăraţi oameni de stat, a ce-
lor care în 1939, după 16 septem-
brie, au acceptat sosirea miilor de
refugiaţi politici din Polonia, inclu-
siv a preşedintelui ţăr ii, Ignacy
Moscicki, a membrilor guvernului
de la Varşovia, a circa 60.000 de

militari, precum şi adăpostirea tem-
porară a unei părţi a tezaurului po-
lonez, vorbindu-se de cantitatea de
peste 70.000 de kg aur. Şi toate
acestea în pofida protestului vehe-
ment, de la 16 septembrie 1939, a
ambasadorului german la Bucu-
reşti, Wilhelm Fabricius, pe lângă
ministrul român de Externe, Gri-
gore Gafencu. Spunea Nicolae Ior-
ga, un bun prieten al Poloniei, că
„tot ce putem să le dăm, cu mâini
largi, acestor reprezentanţi ai unei
naţiuni de care ne leagă veacuri
de luptă, le vom da”. Comemora-
rea de astăzi mai prilejuieşte ceva:
cinstirea faimosului eroism polo-
nez, fiindcă a fi polonez e una din-
tre cele mai neobişnuite şi mai pu-
ternice formule de identitatate în-
tre naţiunile Europei. Reacţia po-
lonezilor în istorie a fost o rezis-
tenţă pură, aparent „iraţională”, prin
refuzul neclintit al variantelor de
cedare pasivă sau compromis de

supravieţuire. Şi probabil cea mai
mare reparaţie c u care istoricul
european a rămas dator e supri-
marea mitului Poloniei ridicole,
zdrobită ca o cutie de carton, sub
şenilele tancurilor germane. Victoria
rapidă a Wehrmachtului a lăsat în
urmă o imagine acceptată cu prea
mare uşurinţă de istoric i. Când
adevărul e cu totul altul. Datele
existente în arhivele germane spun
că Wehrmachtul a suferit mari
pierderi în timpul campaniei din
Polonia: 91.000 de morţi şi 63.000
de răniţi. Conform datelor istori-
cului polonez Apoloniusz Zavilski,
preluate de istoricul american Ri-
chard Pipes în memoriile sale. În
vara lui 1944 rezistenţa poloneză a
declanşat la Varşovia o insurecţie
formidabilă, înăbuşită în sânge de
nemţi. Tiparul e confirmat ulterior
de următoarele acte de rezistenţă
poloneză „iraţională”, de data asta
în faţa celuilalt inamic istoric: Ru-

sia sovietică. La fel de disperate şi
lipsite de şanse, revoltele şi greve-
le muncitorilor, ca şi actele de re-
zistenţă ale reţelei clandestine a bi-
sericii catolice şi a intelectualilor
polonezi, se succed în 1956, apoi
în 1970 şi în 1978 şi culminează
după 1980 cu apariţia „Solidarită-
ţii”, devenind permanente, până la
formarea primului guvern nonco-
munist, în 1989, prin negocieri la
„masa rotundă”, cu Lech Walesa,
Bronislaw Geremek, Tadeus Mazo-
wiecki, Adam Mic hnik, Leszek
Kolakowski, deveniţi autorităţi mo-
rale. Exemplul polonez ne învaţă la
ce e bună istoria. Atât istoria în ge-
nere, cât şi istoria recentă. Partitu-
ra demnă pe care o susţine Polonia
în UE, unde preia, cât de curând,
preşedinţia Consiliului European,
gradul mare de absorbţie a fondu-
rilor europene, este una de invidiat.
Pentru că a fi înseamnă a avea dem-
nitate. Semnat: Polonia.

Fireşte, o analogie între alegerile
prezidenţiale din Brazilia şi Româ-
nia este anacronică, lipsită de orice
fundament sociologic. Ţări diferite
ca populaţie, situate geografic în
lumi diferite ş.a.m.d.. Din perspec-
tiva sondajelor de opinie, extrem de
volatile de la o etapă la alta, compa-
raţia merită însă luată, cât de cât,
în seamă. Ce ne spune, de pildă,
sondajul Avangarde cu trei săptă-
mâni înaintea primului tur al alege-
rilor prezidenţiale? Nimic altceva
decât ceea ce ştiam: Victor Ponta
– 42%, Klaus Iohannis – 28% şi
Călin Popescu Tăriceanu – 8%.
Poate acesta din urmă, deşi are sta-
tut de independent, să refacă ecar-
tul care îl departeajează de candi-
datul ACL (PDL/PNL), Klaus Io-
hannis? Teoretic,  mis iunea es te
aproape imposibilă, dar ... În Brazi-
lia, duminică, în primul tur de scru-
tin al prezidenţialelor, Dilma Rous-
seff, preşedinte în exerciţiu, dată ca
favorită, s-a plasat pe primul loc,
depăşind pragul de 40%, în condi-

Despre „surpriza” din Brazilia
MIRCEA CANŢĂR

Victor Ponta Dilma Rousseff

ţiile în care au fost chemaţi la vot
143 milioane de brazilieni (votul este
obligatoriu pentru persoanele cu
vârsta cuprinsă între 18 şi 70 de
ani, şi cu toate acestea absenteis-
mul a fost de 19%).Însă pe locul
secund n-a mai venit ecologista Ma-
rina Silva (56 de ani), 21%,  fost
ministru în guvernul preşedintelui
Luis Ignacio Lula da Silva, după ce
bulversase campania electorală cu
„noua politică”, membră, timp de
24 de ani, a Partidului Muncitorilor,
alături de Dilma Rousseff, ci sena-
torul Aecio Neves (54 de ani), can-
didatul PSDB, 33%, care îşi reven-
dică filiaţia de la fostul preşedinte al
ţării Enrique Cardoso (1995-2003).
Temele de c ampanie: economia,
educaţia şi programele sociale, co-
rupţia şi politica, avortul, mariajul
homosexual. Dezbateri înc inse.
După un început euforic de cam-
panie electorală, Marina Silva n-a
încetat să piardă teren în intenţiile
de vot şi două erori au curăţat-o,
cum se spune. Lovitura de teatru a
venit sâmbătă seara, în ajunul scru-
tinului. Potrivit sondajelor Ibope şi

Datafolha, pentru prima dată
Aecio Neves o devansa pe Ma-
rina Silva, graţie unui sprint fi-
nal neverosimil, cu 24% inten-
ţie de vot, faţă de 22%. Ceea
ce s-a confirmat a doua zi. Că
actualul preşedinte al ţării, Dil-
ma Rousseff, are mari şi în-
dreptăţite şanse în turul doi, în
faţa contracandidatului Aecio
Neves, oferta Partidului Social-
Democrat Brazilian, profund
marcat de decesul amicului
său Eduardo Campos, respec-
tat în fieful său, statul Mina Ge-
rais, este o altă discuţie. Fiica
unui imigrant bulgar, avocat şi
comunist, Dilma Rousseff, al
36-lea preşedinte al Braziliei, dar
prima femeie care accede în această
demnitate, torturată sub dictatura mi-
litară, ex-luptătoare de gherilă, este
considerată „femeia de fier” a Ame-
ricii de Sud, o Angela Merkel de stân-
ga. Ceea ce vrem să demonstrăm
este altceva: concretele teme majore
de dezbatere şi posibilele răsturnări
de situaţie, datorate strategiilor inte-
ligente. Cărţile nu sunt niciodată fă-

cute. Şi exemple               autohtone
avem la îndemână. În fine, parado-
xal, Dilma Rousseff a avut „de tras”,
de suferit chiar, de pe urma organi-
zării Campionatului Mondial de fot-
bal, încheiat pe deasupra cu un de-
zastru pentru Selecao. Fronda so-
cială din iunie 2003, de o amploare
inedită, o dusese la 30% opinii favo-
rabile. A fost nevoie de apariţia în pu-

blic a lui Luis Ignacio Lula da Silva,
mentorul ei politic, pentru regăsirea
unui alt tonus al încrederii şi pentru
o nouă re-legitimare în faţa electora-
tului brazilian. Dilma Rousseff a pro-
mis ca educaţia să devină prioritatea
celui de-al doilea mandat al său, în-
tre altele făgăduind 100.000 de bur-
se studenţilor, la cele mai bune uni-
versităţi străine.

Astfel, beneficiarii Centrului au participat zilele
trecute la o primă activitate, intitulată „Să ne cu-
noaştem pe noi şi pe Dumnezeu!”. Cu acest pri-
lej, părintele Mihai Scorbură, de la Paraclisul Mi-
tropolitan „Sfântul Gheorghe Vechi”, a ajuns în
mijlocul copiilor, pentru a-i antrena în acţiuni de
cunoaştere de sine şi pentru a le vorbi despre pe
tema “Să Îl cunoaştem pe Dumnezeu!” „Copiii au
fost încântaţi de derularea acestui proiect la Cen-
trul „Best Life” şi dornici de a participa şi în alte
zile la activităţi coordonate de părintele Scorbură,
care îi va mai vizita pe micuţi, pentru a continua

Proiectul „Alege şcoala”, implementat
la Centrul social „Best Life”Copiii Centrului social

multifuncţional „Best
Life” pentru copiii deza-
vantajaţi social al Arhiepis-
copiei Craiovei au început
activităţile din cadrul
proiectului „Alege şcoala”,
derulat de Fundaţia World
Vision România în parte-
neriat cu Patriarhia
Română, proiect care va fi
implementat şi la acest
aşezământ social.

prezentarea de teme folositoare”, a subliniat Ga-
briela Firu, coordonatorul Centrului social „Best
Life”. La final, beneficiarii Centrului vor merge în
pelerinaj, însoţiţi de specialişti, la Mănăstirea Ca-
raiman din judeţul Prahova.

Proiectul “Alege şcoala” urmăreşte prevenirea
şi combaterea fenomenului abandonului şcolar,
prin dezvoltarea unor soluţii educaţionale alterna-
tive, necesare motivaţiei pentru educaţie a copii-
lor din mediul rural şi urban cu vârste cuprinse
între 6 şi 16 ani.

ALINA DRĂGHICI
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Procurorii Direcþiei de Investi-
gare a Infracþiunilor de Crimina-
litate Organizatã ºi Terorism (D.I-
.I.C.O.T.) –  Serviciul Teritorial
Craiova, împreunã cu ofiþeri din
cadrul Brigãzii de Combatere a
Criminalitãþii Organizate (BCCO)
Craiova, au destructurat un grup
infracþional organizat specializat
în evaziune fiscalã, care acþiona
în domeniul achiziþiei materialelor
de construcþii. Suspecþii erau în
vizorul poliþiºtilor de anul trecut,
în tot acest timp adunându-se
probe cu privire la activitatea in-
fracþionalã. Astfel, ieri dimineaþã,
oamenii legii au fãcut ºase per-
cheziþii simultane la sediile socia-
le ale unor firme ºi locuinþe ale
unor suspecþi – trei în localitãþi
din Dolj, douã în Craiova ºi una
în judeþul Olt - fiind puse în exe-
cutare 14 mandate de aducere
emise de procurori pe numele prin-
cipalilor suspecþi din dosar.

Poliþiºtii din cadrul Serviciului
Rutier Dolj – Biroul Drumuri Na-
þionale ºi Europene, împreuna cu
poliþiºtii Biroului Rutier Craiova ºi
Formaþiunilor Rutiere din judeþ au
organizat, duminicã,  o acþiune,

Reprezentanþii Serviciului
Teritorial al Poliþiei de Frontie-
rã (STPF) Dolj au anunþat cã,
vineri dupã-amiazã, la PTF Ca-
lafat, s-a prezentat  pentru a
intra în þarã cetãþeanul polonez
Andrej R., în vârstã de 40 de
ani, conducând un autocamion
marca DAF. Dupã efectuarea
controlului de frontierã, ºofe-
rul autocamionului respectiv, in-
tenþionând sã plãteascã taxa de
pod la casierul de la casa de ta-
xare, i-a înmânat acestuia o
bancnotã de 100 de
euro,  care prezenta
suspiciuni de fals. În
urma examinãrii banc-
notei ,  s-a constatat
faptul cã aceasta nu
prezintã elasticitatea
uneia autentice, iar în
urma verif icãr i i  cu
dispozitivul automat
de citire, acesta nu a
recunoscut bancnota.

PTF Calafat: Bancnotã dePTF Calafat: Bancnotã dePTF Calafat: Bancnotã dePTF Calafat: Bancnotã dePTF Calafat: Bancnotã de
100 de euro falsã100 de euro falsã100 de euro falsã100 de euro falsã100 de euro falsã

Poliþiºtii de frontierã din cadrul Punctului de Trecere a
Frontierei (PTF) Calafat au descoperit un cetãþean polonez
care a vrut sã achite taxa de pod cu o bancnotã de 100 de

euro falsã. Bãrbatul este acum cercetat penal.

Luat la întrebãri, cetãþeanul po-
lonez a declarat cã nu avea cu-
noºtinþã despre faptul cã banc-
nota este falsã ºi cã a primit-o
ca rest în Grecia.

„Bancnota a fost reþinutã pe
bazã de dovadã  pentru continua-
rea cercetãrilor, iar persoanei în
cauzã i s-a întocmit dosar penal
pentru sãvârºirea infracþiunii de
punere în circulaþie de valori fal-
sificate”, a declarat comisar ºef
Romicã Ivãnoiu, purtãtorul de
cuvânt al STPF Dolj.

ªofer prins cu 105 km/h
pe bulevardul Decebal

În cadrul unei razii desfãºurate de poliþiºtii de la Rutierã,
duminicã, pe drumurile din judeþ, dar ºi în Craiova, oamenii
legii au aplicat nu mai puþin de 103 sancþiuni pentru
depãºirea vitezei regulamentare. „Recormanul” acþiunii
este un ºofer din judeþul Mehedinþi, prins circulând cu 105
km/h pe bulevardul Decebal din Craiova.

pe principalele drumuri din judeþ,
dar ºi pe arterele de circulaþie din
Craiova, în scopul prevenirii ac-
cidentelor rutiere generate de vi-
teza excesivã sau neadaptatã la
condiþiile de drum. În cadrul acþi-

unii, poliþiºtii au constatat 147
abateri de naturã contravenþiona-
lã pentru sancþionarea cãrora au
aplicat amenzi în valoare de peste
25.000 lei. Dintre acestea 103 au
fost aplicate unor conducãtori auto
care au încãlcat regimul legal de
vitezã instituit pe anumite sectoa-
re de drum. De asemenea, poli-
þiºtii rutieri au reþinut în vederea
suspendãrii 3 permise de condu-
cere ºi au retras 2 certificate de
înmatriculare.

Unul dintre cei rãmaºi fãrã per-
mis a fost Ion Enescu, de 45 de
ani, din localitatea Voloiac, judeþul
Mehedinþi, depistat de poliþiºti în
timp ce conducea un autoturism,
pe bulevardul Decebal din Craio-
va, cu viteza de 105 km/h. „Con-
ducãtorul auto a fost sancþionat
contravenþional cu amendã în va-
loare de 810 lei, iar ca mãsurã com-
plementarã i s-a reþinut permisul
de conducere pe o perioadã de 90
de zile în vederea suspendãrii exer-
citãrii dreptului de a mai conduce
autovehicule pe drumurile publi-
ce”, a precizat agent principal
Amelia Cãprãrin, din cadrul Birou-
lui de presã al IPJ Dolj.

Într-un dosar cu un prejudiciu de 9,2 milioane de lei,

Descinderi la firmele Mitliv ºiDescinderi la firmele Mitliv ºiDescinderi la firmele Mitliv ºiDescinderi la firmele Mitliv ºiDescinderi la firmele Mitliv ºi
Ambient din CraiovaAmbient din CraiovaAmbient din CraiovaAmbient din CraiovaAmbient din Craiova

O acþiune de amploare, vizând des-
tructurarea unei reþele infracþionale
specializate în evaziune fiscalã, a fost
demaratã, ieri dimineaþã, de poliþiºtii
ºi procurorii de crimã organizatã cra-
ioveni. Oamenii legii au fãcut, în to-
tal, ºase percheziþii, din care douã în
Craiova, trei în localitãþi din Dolj ºi una
în Olt, vizate fiind în mod special se-
diile SC Mitliv SRL Craiova ºi SC Am-

bient SA Sibiu. Anchetatorii spun cã,
folosind firme fantomã, membrii gru-
pãrii au realizat un circuit al documen-
telor care sã ateste achiziþii fictive de
mãrfuri, prejudiciind bugetul statului
cu 9,2 milioane de lei. Nu mai puþin de
14 persoane au ajuns la sediul DIICOT –
Serviciul Teritorial Craiova pentru au-
dieri, urmând ca la finalizarea acesto-
ra sã fie dispuse mãsurile necesare.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

Potrivit comunicatului DIICOT
– Serviciul Teritorial Craiova, „din
materialul probatoriu adminis-
trat în cauzã rezultã suspiciunea
rezonabilã cã, în perioada oc-
tombrie 2011 – noiembrie 2012,
membrii grupãrii formate din 14
persoane au  creat mai
multe circuite econo-
mico-financiare fictive
de livrãri ºi achiziþii in-
tracomunitare de mate-
riale de construcþii, pre-
judiciind astfel bugetul
consolidat al statului cu
peste 9.200.000 de lei.
Faþã de membrii gru-
pãrii existã suspiciunea
rezonabilã cã au acþio-
nat conjugat în realiza-
rea unui circuit scrip-
tic al mãrfurilor, dublat
de viramente bancare
similare efectuate foar-
te rapid, prin care s-a

urmãrit crearea unei aparenþe de
legalitate. Membrii grupãrii s-au
folosit de o societate de tip off-
shore, cu sediul în Cipru, pre-
cum ºi de mai multe societãþi co-
merciale deschise pe teritoriul
României ºi interpuse în circuit,

în mod sistematic, pentru acu-
mularea tuturor obligaþiilor fis-
cale cãtre stat, cu consecinþa ime-
diatã a însuºirii unor importan-
te sume de bani ºi, implicit, a
prejudicierii bugetului consolidat
al statului”.

Societãþile comercia-
le folosite în acest scop
nu aveau patrimoniu,
nici salariaþi, nici spaþii
de depozitare, iar pe-
rioada de funcþionare
era una de scurtã dura-
tã. Cu toate acestea în
acte societãþile interpu-
se figurau ca “furnizori”
pentru beneficiarii finali
ai activitãþii infracþiona-
le: societãþile SC Am-
bient SA Sibiu (cu punct
de lucru în Craiova) ºi
SC Mitliv SRL Craiova.
Tocmai pentru a se ridi-
ca documente ºi înscri-

suri necesare pentru probarea ac-
tivitãþii infracþionale în dosar s-au
fãcut cele ºase percheziþii de ieri,
toate documentele gãsite ºi cele
14 persoane suspectate de impli-
care în activitatea infracþionalã,
între care ºi persoane cu funcþii
de conducere de la cele douã fir-
me, fiind duse la sediul DIICOT
– Serviciul Teritorial Craiova.

La acþiuni au participat ºi po-
liþiºti din cadrul I.P.J. Dolj,
B.C.C.O. Suceava, B.C.C.O.
Alba – S.C.C.O. Sibiu, B.C.C.O.
Craiova. Cazul a fost instrumen-
tat cu sprijinul de specialitate al
Serviciului Român de Informaþii
ºi al Direcþiei Generale Antifrau-
dã Fiscalã. Suspecþii sunt cerce-
taþi sub aspectul sãvârºirii infrac-
þiunilor de constituire a unui grup
infracþional organizat, evaziune
fiscalã ºi spãlare de bani, pânã la
închiderea ediþiei nefiind finaliza-
te audierile.
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Muncitorii încã mai lucrau,
ieri, pe ºantierul din curtea Cã-
minului de bãtrâni, ultimul corp
de clãdiri – Pavilionul central –
fiind aproape de finalizare. În
schimb, lucrãrile sunt gata la
blocul de garsoniere H7, care este
lipit de clãdirea princi-
palã, dar ºi la spãlãtoria
care se aflã ºi ea în ace-
eaºi curte. ”A fost o lu-
crare dificilã pentru noi
fiindcã a trebuit sã gã-
sim o soluþie pentru be-
neficiarii noºtri. Unii
dintre ei erau netrans-
portabili ºi a fost mai
greu sã îi ducem într-
un alt corp de clãdire.
Ne-am aglomerat puþin
pe unele etaje, am mai
preluat ºi câteva spaþii cu
ajutorul Consiliului Local
Municipal Craiova, dar în
cele din urmã, iatã-ne
ajunºi cu lucrãrile aproa-
pe de final”, a declarat,
ieri, Vali Giurcã, direc-
torul cãminului.

Douã lifturi urmeazã
sã fie montate

Printr-un proiect de 10, 26 mi-
lioane de lei (dintre care 8 milioa-
ne de lei de la UE), sunt refãcute
toate imobilele în care funcþionea-
zã Cãminul. Camerele insalubre,
cu ciment pe jos ºi pereþi plini de
igrasie ale blocului de garsoniere
H7 sunt acum doar o amintire.
Imobilul are acum balcoane nou-
nouþe, termopane la toate feres-
trele celor patru etaje ºi aratã ca
un bloc de locuinþe din centrul
oraºului. La scarã aºteaptã douã
lifturi performante, cu platforme

Începute în luna ianuarie, lucrãrile de reabilita-
re a Cãminului de bãtrâni se apropie de final.

ªantierul va lãsa în urmã un complex de clãdiri
aproape de nerecunoscut pentru cei care i-au tre-
cut pragul nu mai târziu decât anul trecut. Dormi-
toarele persoanelor internate aici au fost refãcute
pânã la ultimul strat de tencuialã ºi sunt mobilate
cu paturi, noptiere ºi dulapuri nou-nouþe. Fiecare

camerã are grup sanitar propriu, iar pe fiecare
scarã de bloc existã ºi câte un cabinet de consulta-
þii. Conducerea cãminului se confruntã acum cu o
avalanºã de cereri din partea persoanelor care îºi
doresc sã pãrãseascã azilele private pentru un pat

la centrul de pe „Tabaci”.
pentru persoanele care se depla-
seazã în cãrucioare. Directorul
Vali Giurcã spunea cã aºteaptã
doar instalatorii pentru a le pune
în funcþiune. „Clãdirea aceasta era
foarte neprimitoare. Când am des-
fãcut þevile din subteran, se trã-

geau ca niºte fire, atât erau de
uzate. Acum aratã ca o casã de
oameni. Iar eu am þinut mult sã
se respecte proiectul ºi sã mon-
tãm ºi lifturile pentru cei care nu
se pot deplasa pe scãri”.

Mobilier nou ºi televizoare
în fiecare camerã

Pe fiecare etaj se aflã câte pa-
tru dormitoare. Lucrãrile au fost
terminate aici, pereþii fiind proas-
pãt vopsiþi ºi mobilierul montat
deja. Când se vor muta în „casa
nouã”, fiecare beneficiar va gãsi
aici un pat cu saltea, o noptierã ºi

un dulap. Fiecare
dormitor are baie
proprie, care a fost
ºi ea modernizatã
din temelii, cu gre-
sie, faianþã, dar ºi
obiecte sanitare
noi. ”Au fost
schimbate toate in-
stalaþiile, începând
de la cele de ener-
gie electricã ºi ter-
minând cu cele din
bãi. Cãzile sunt noi,
chiuvetele ºi tot ce
se gãseºte într-o
baie obiºnuitã”, a
menþionat Vali
Giurcã. În plus,
din banii de la bu-
getul instituþiei, vor
fi cumpãrate ºi te-

levizoare care vor fi montate în
fiecare camerã. Cu toate lucruri-
le noi, nu va fi nici o diferenþã între
aceste camere ºi cele de la hotel.

Spãlãtoria a fost modernizatã
ºi utilatã

Spãlãtoria care se gãsea într-o
stare deplorabilã, nefiind nicioda-
tã renovatã, a fost ºi ea moderni-
zatã. Pavimentul din ciment a fost
înlocuit cu gresie, iar pereþii au
fost îmbrãcaþi în faianþã. Mai
multe maºini de spãlat de mare
capacitate erau aliniate ºi funcþi-
onau, fiind supravegheate de douã

angajate. ”O parte dintre aceste
maºini de spãlat le-a achiziþionat
fosta directoare, iar douã au fost
cumpãrate de când am venit eu
aici. Se spalã foarte mult, fiindcã
noi schimbãm lenjeria în fiecare
zi, ºi aveam nevoie de ele”, a de-
clarat directorul cãminului. Din
banii instituþiei, a fost achiziþionat
ºi un uscãtor electric modern care
l-a înlocuit pe cel vechi care arã-
ta mai degrabã ca o piesã de mu-
zeu. „Am decis sã cumpãrãm unul
nou fiindcã cel vechi ne costa
mult. Funcþiona pe bazã de aburi
ºi consumam cam 100 de milioa-
ne de lei pe an. Este o investiþie
bunã pe care o vom amortiza într-
un an”.

Pavilionul central va fi ultimul
finalizat

Pavilionul central, la care se
lucreazã acum, va fi ºi el refãcut
pânã la sfârºitul acestui an. Lu-
crãrile au fost începute de sus în
jos. Etajele patru ºi trei sunt
aproape gata, în lucrãri fiind in-
cluse înlocuirea tuturor instala-
þiilor ºi refacerea pereþilor interi-
or ºi exteriori, montarea de co-
voare antiseptice în toate came-
re, dar ºi pe holuri. ”Ultima datã
o sã lãsãm etajele inferioare, unde
se aflã birourile. Dar cu tot cu
acestea, lucrarea se va termina
pânã la sfârºitul acestui an. Ori-
cum suntem în grafic cu lucrã-

rile”, a mai spus Vali Giurcã. Tot
în acest corp de clãdire se aflã ºi
bucãtãria ºi sala de mese care ºi
acestea au început sã fie refãcu-
te. Dupã ce vor fi terminate lu-
crãrile de igienizare care sunt
prevãzute în aceste cazuri, va fi
adusã ºi aparaturã modernã pen-
tru prepararea hranei.

Spaþii de recreere
pentru bãtrâni

În douã sãptãmâni, conduce-
rea cãminului va începe sã ame-
najeze ºi curtea instituþiei. În par-
tea din faþã, va fi creatã o parca-
re pentru vizitatori, urmând ca tot
spaþiul rãmas liber sã fie folosit
pentru recreerea bãtrânilor. Di-
rectorul Vaºli Giurcã are în plan
sã construiascã, în curtea interi-
oarã, un chioº din lemn, de di-
mensiuni mari, în care beneficia-
rii sã se poatã relaxa. „Vom face
o curte frumoasã, cu multe bãn-
cuþe ºi verdeaþã. Eu doresc sã îi
întreb ºi pe beneficiarii noºtri
cum ar vrea ei sã arate aceastã
curte fiindcã ei sunt cei care stau
cel mai mult aici, de primãvara
ºi pânã toamna târziu. Dar o sã
fie ceva foarte frumos, care o sã
se îmbine cu biserica pe care o
avem tot aici, în curtea noastrã”.
Bisericuþa a fost ridicatã de Mi-
tropolia Olteniei pentru bãtrânii
care sunt cazaþi în acest cãmin
ºi urmeazã sã fie ºi ea sfinþitã.

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE ºi RADU ILICEANU
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GEORGE POPESCU

Trãim de aproape 25 de ani debranºaþi de
la spiritul ºi litera normalitãþii, iar acest fapt e
atât de adevãrat încât a intrat în zona firescu-
lui. E mai nefiresc azi sã te întrebi de ce nu se
aplicã o lege decât a accepta imperativul ei ºi,
tot aºa, pentru ce trebuie sã plãteºti pentru
servicii pe care nu le-ai cerut sau, mai grav,
de care nici n-ai beneficiat. De la sume exor-
bitante achitate pentru consumul de apã po-
tabilã (am aflat cã ponderea o deþin apele plu-
viale, nici nu mai conteazã dacã, pe teren,
existã vreun temei justificabil în acest sens!),
la sutele de taxe pe care chiar ºi un specialist
renunþã sã se mai întrebe ce reprezintã ºi cât
de reale sunt motivaþiile, la curentul electric
ºi serviciile de telefonie, la care orice zi de
întârziere e prompt taxatã, dar niciodatã ab-
senþa lor nu are nicio consecinþã, totul pare
diabolic gândit ºi operat în dispreþul acelei
minime normalitãþi de care aminteam.

Existã legiferat constituþional dreptul la
instrucþie ºi la sãnãtate gratuite, dar cine mai
poate crede în astfel de prevederi vãdit for-
male, dacã nu de-a dreptul ipocrite. Nici drep-
tul la muncã nu mai pare sã aibã vreun fun-

Implacabila ipocrizieImplacabila ipocrizieImplacabila ipocrizieImplacabila ipocrizieImplacabila ipocrizie
dament, cel mai des el fiind minimalizat, scos
din discuþie, ba înscris la un loc de cinste în
discursul „anti-comunist”, potenþând, cât se
poate de absurd, ideea cã munca însãºi ºi-ar
fi pierdut orice suport valoric.

Adevãruri, acestea ºi multe altele, nu fac
obiectul confruntãrilor din campania electo-
ralã ce a intrat în linie dreaptã, fiindcã alt-
minteri ea ºi-a început reprezentaþiile cu mult
mai înainte. E drept ºi cu siguranþã se spune
ºi s-a tot spus în ultimele zile cã astfel de
aspecte nu intrã în atribuþiile Preºedinþiei. O
fi aºa, însã tocmai realitatea – cu anormali-
tatea sã ridicatã la absurd – contrazice astfel
de aserþiuni. Cel puþin în ultimii zece ani, Pre-
ºedintele, încã actual, s-a ocupat, cu o acri-
bie maladivã, de toate problemele þãrii, de la
inundaþii la drumuri, de la statutul unor
posturi de televiziune ºi publicaþii la denun-
þuri calomnioase ale unor demnitari, mai ales
politicieni detectaþi ca inamici ºi dispreþui-
tori ai „jocului” sãu, compromiþând obsesiv
menirea constituþionalã de mediator între
instituþii, fie acestea partide, parlament ori
înalte organisme ale justiþiei ºi ale media.

Aºa se întâmplã, într-un nenorocit reflex,
cã ºi de data aceasta pentru candidaþii ºi for-
maþiunile ori staff-urile lor, ca ºi pentru mul-
þimile de alegãtori distribuite pe opþiuni – ori
pe cãprãrii – programele sunt complet igno-
rate, dezavuate, þinute parcã la… secret. ªi
nu mã refer la cele câteva aluzii stereotipate
în frazeologii goale de idei ce populeazã spa-
þiul public, fizic ori virtual.

Cu ori fãrã promptere. în surdina unui
studio tv ori chiar în grupuri adunate ad hoc
de susþinãtori uneori motivaþi ºi material, dis-
cursurile nu depãºesc limita unor promisi-
uni în care bunul simþ cade secerat sub sa-
bia unei implacabile ipocrizii.

Însã nicicând de-a lungul unei busculante
tranziþii, nu s-a insinuat, ca acum, în spaþiul
unei campanii electorale, mecanismul unor
derapãri de conduitã pe cât de precare pe
atât de inhibante în rândul alegãtorilor.

Confruntarea este, cum toate premisele o
indicau, un dezagreabil „joc” (omologat de
Traian Bãsescu, pe care perspectiva de cel
mai mare perdant l-a împins într-o dispera-
re aproape paranoicã) al cãrui unic resort a

coborât la nivelul atacului la persoanã. Nu
se mai pãstreazã nici mãcar ipostazele acu-
zatoare de pe vremea lui Iliescu, Vadim ori
Funar, când recuzãrile se fãceau în baza unor
prezumþii „ideologice” ori „naþionaliste”,
ambele sub umbrela unui populism de altfel
frecvent vizitat ºi la case mai mari.

Nu, de-acum bãtãlia ºi-a asociat denunþul
calomnios, pâra arþãgoasã, „ridicarea poale-
lor” – la care Bãsescu însuºi a dat, ca sã zic
aºa, tonul ºi startul când a ameninþat cu…-
dezbrãcatul în public (oribile vorbe pentru
un presupus ºef de stat!) -, fãrã a neglija
nici asocierea, menite sã contamineze, unor
organisme judiciare, pe simple pãreri, supo-
ziþii, ori deducþii personale

ªi, din pãcate, anormalitatea nu dã semne
de obosealã. ªi tocmai de aceea ea va conti-
nua sã activeze, din pãcate, ºi dupã alegeri,
aproape indiferent de câºtigãtor. Explicaþia
e foarte simplã: orice „joc” murdar, fãrã re-
guli, va sfârºi prin a fi considerat ºi validat,
într-o tristã continuitate ºi prin complicita-
tea nevinovatã a masei de alegãtori… ca
normalitatea însãºi.

În total sunt puse la bãtaie 50
de burse, cu ajutorul cãrora câº-
tigãtorii îºi vor putea achiziþiona
materialele necesare pentru a se
perfecþiona în domeniul care îi
pasioneazã. “Am aºezat pe porta-
tiv ateliere de autocunoaºtere ºi
dezvoltare personalã, colorate cu
suport financiar pe mãsurã pasi-
unii tale. ªcoala de Valori alãturi
de partenerul nostru Provident,
pune la bãtaie un total de 50 de

Ultimele zile de înscriere
la Bursele stART

burse, cu ajutorul cãrora vei pu-
tea sã-þi achiziþionezi materialele
necesare ºi sã te perfecþionezi în
domeniul care te pasioneazã. Fie
cã îþi place sã pictezi, sã desenezi
sau te pasioneazã muzicã, aceste
burse sunt sprijinul de care ai ne-
voie la început de drum. Tot ce
trebuie sã faci este sã pregãteºti

un portofoliu prin care sã ne arãþi
talentul ºi pasiunea ta, iar noi îþi
vom da bursa stART ca sã fii mai
aproape de pasiunea ta, ca sã faci
paºi pentru viitorul la care visezi
de când erai mic. Aratã-ne cã ai
talent ºi poþi beneficia de una din
cele 50 de burse stART pentru
pictura, desen sau muzica. Aratã-
ne toatã pasiunea, talentul ºi do-
rinþa de a înainta spre un viitor
strãlucit, un viitor în care sã faci
ceea ce þi-ai dorit mereu”, anunþã
organizatorii.

Pentru a se înscrie la bursele
stART, participanþii trebuie sã în-
deplineascã condiþii minime: sã aibã
între 14 ºi 18 ani, sã facã parte
dintr-un club de picturã, desen,
muzicã sau sã fie înscris într-o
instituþie ºcolarã din România ºi sã
fi participat la concursuri naþiona-
le sau internaþionale de arte. În-
scrierile au început deja din 25
august a.c. ºi perioada limitã de
trimitere a dosarului este 15 oc-
tombrie a.c. Mai multe detalii de-
spre bursele stART pot fi aflate la
adresa: www.scoaladevalori.ro/
proiecte/burselestart

ALINA DRÃGHICI

Copiii cu vârste
cuprinse între 14
ºi 18 ani, pasionaþi
de picturã, desen
sau muzicã, pot
aplica pentru bur-
sele stART pana
pe 15 octombrie ºi
au astfel ºansa sã
obþinã sprijini pen-
tru a-ºi dezvolta
propriul talent.

Obiectivul general al proiectului
constã în susþinerea procesului de
modernizare a învãþãmântului preu-
niversitar prin extinderea oportuni-
tãþilor de învãþare pentru elevi, vi-
zând dezvoltarea competenþelor ºi
îmbunãtãþirea performanþelor ºco-
lare în vederea evitãrii analfabetis-
mului funcþional prin utilizarea de
instrumente informatice inovatoare
în procesul de predare-învãþare-
evaluare pentru grupul þintã al pro-
iectului. Elevii vor fi instruiþi în se-
siuni de pregãtire ºi evaluare a com-
petenþelor digitale. Prin activitãþile
sale, proiectul va genera o serie de
efecte pozitive, precum: amplifica-
rea procesului de alfabetizare digi-
talã în rândul elevilor, îmbunãtãþi-
rea performanþelor ºcolare ºi a re-
zultatelor elevilor la testãrile naþio-
nale, creºterea interesului pentru
educaþie, în principal  pentru stu-
diul TIC, mutarea accentului pro-

Cursuri ECLD pentruCursuri ECLD pentruCursuri ECLD pentruCursuri ECLD pentruCursuri ECLD pentru
peste 2000 de elevi doljenipeste 2000 de elevi doljenipeste 2000 de elevi doljenipeste 2000 de elevi doljenipeste 2000 de elevi doljeni

Inspectoratul ªcolar Judeþean Dolj în parteneriat cu
lnspectoratul ªcolar Judeþean Teleorman, Asociaþia de

Prietenie Româno-Francezã ROMFRA ºi SIVECO România
SA, deruleazã în perioada aprilie 2014 – august 2015

proiectul intitulat “Dezvoltarea competenþelor digitale ale
elevilor din învãþãmântul liceal prin mijloace inovative”.

cesului de învãþare pe învãþarea in-
dividualizatã ºi personalizatã. Avan-
tajele pentru elevi prin implicarea în
activitãþile proiectului constau atât
în oportunitatea verificãrii ºi certi-
ficãrii competenþelor digitale achi-
ziþionate în raport cu standardele
examenului de bacalaureat, cât ºi
în raport cu cerinþele de pe piaþa
muncii actuale. Elevii vor beneficia
prin sistemul de activitãþi propuse
ºi de servicii de orientare ºi consi-
liere, contribuind la îmbunãtãþirea
performanþelor ºcolare, iar pe ter-
men lung,  la îmbunãtãþirea nivelu-
lui de educaþie al populaþiei. În de-
butul activitãþilor efective vor fi or-
ganizate, în zile de week-end sau
de vacanþã, în perioada 18 octom-
brie 2014-18 octombrie 2015, cur-
surile ECDL, de care, pânã la fina-
lul proiectului, vor beneficia 2.060
de elevi doljeni.

ALINA DRÃGHICI
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Din iunie 2015

Cursă directă Craiova-Antalya

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Nevastă-mea, Popescule, stă două
ore să gătească pentru masă şi cinci
ore să se gătească pentru a ieşi în oraş.

Cursa de Antalya este progra-
mată pentru fiecare zi de marţi, în
perioada 9 iunie - 15 septembrie
2015. Avionul va decola din Bănie
la ora 15.50, va avea o staţionare

de 40 de minute la Satu Mare, şi
va ateriza în Antalya la ora 20.00,
ora locală. Zborul de întoarcere
este la ora 13:10, urmând să ajun-
gă la Craiova la ora 15.10. Tarifele
practicate vor fi, în general, acce-
sibile pentru cei care îşi planifică
un sejur în Antalya, dar mai mari
cu aproximativ 20 de euro com-
parativ cu zborurile din Bucureşti.
„După patru ani am reuşit să re-
luăm un segment de trafic pe care
ni l-am dorit foarte mult şi anume
cel de chartere de turism pentru
tot ceea ce înseamnă sezon estival
deocamdată şi poate de la anul vom
continua şi pe sezonul de iarnă. Vă

Începând cu vara anului  vi itor, pe durata sezonul ui
estival, ol tenii şi nu numai , pot zbura din Bănie, di-
rect Turcia. Cursa aeriană va deveni disponibilă, din
iunie 2015, de pe Aeroportul  Internaţional Craiova,
asigurând l egătura cu o importantă destinaţi e turi s-
ti că Antalya, una din cel e mai căutate staţiuni. Zbo-
ruril e vor fi în regim charter, ca urmare a parafării
unui contract de operare între agenţia de turism „Pa-
ralel a 45“, reprezentată de omul de afaceri Alin Bur-
cea, prezent i eri , l a Crai ova şi compani a turcească
low-cost Pegasus Ai rl ines.

mulţumesc că sunteţi astăzi, aici
şi să ne susţineţi în continuare pen-
tru mărirea traficului”,  Mircea
Dumitru, directorul Aeroportului
Internaţional Craiova :
„Este un lucru extraordinar
pentru noi”

Ion Prioteasa, preşedintele Con-
siliului Judeţean Dolj  a precizat cu
această ocazie, că  discuţia despre
această destinaţie este ceva mai
veche, că este un punct în plus
pentru Craiova şi că în mod cert
va fi şi rentabilă pentru agenţia de
turism, Parlela 45. „Mă aflu astăzi
într-un moment în care nu mai
există absolut niciun fel de dubiu,
adică, cei care vor de acum înain-
te să aleagă ca destinaţie de vacan-
ţă Turcia şi Antalya, pot să o facă
de aici, de la Craiova şi să econo-
misească practic două zile. Pentru
că ştim că se pierd două zile cu
dusul şi întorsul de la Bucureşti.
Este un lucru extraordinar pentru
noi, este un început. Este un sub-
iect pe care l-am tot abordat şi în
felul acesta Aeroportul din Craio-
va capătă o importanţă tot mai
mare, aşa că îi urăm domnului Alin
Burc ea,  preşedintele companiei
Paralela 45, un bun venit. Apelul
nostru este pentru olteni ca ei să
ştie ce se petrece aici, să cunoas-
că câte ceva despre modul şi locul
de unde îşi pot cumpăra bilete.
Sper ca încet-încet să puteţi găsi
şi alte destinaţii spre care să ple-
caţi de pe acest Aeroport”, a subli-
niat şeful administraţiei doljene.
Se inaugurează
Turnul de control

Preşedintele Cons iliului Jude-
ţean a anunţat şi inaugurarea tur-
nului de control de la Aeroport,
care va avea loc peste câteva zile,
dar şi rezultatele excepţionale în-
registrate de acest obiectiv în per-
cepţia Comisiei Europene şi nu
numai. „Ar mai fi câteva lucruri
de anunţat. Peste câteva zile o să
inaugurăm Turnul de control. Tot
atunc i o să subliniem anumite as-
pecte care ne-au transpus ş i pe
noi într-o altă zonă.  Comisia Eu-
ropeană şi autorităţile din această
ţară consideră  că Aeroportul din
Craiova se află pe locul II după
Aeroportul Otopeni în c eea ce
priveşte dezvoltarea sa. Şi avemn
şi nişte date mai speciale. De alt-
fel dacă vă veţi uita pe Master-
planul de Transporturi, la sec ţiu-
nea de aeroporturi veţi vedea niş-
te lucruri care ne-au bucurat foar-
te mult, pentru că aveam impre-

sia c ă nu se vorbeşte despre noi.
Acum este momentul Paralelei 45
care va pleca de aici de la noi şi
se va întoarce tot aici. ..”, a pre-
cizat Ion Prioteasa.
„Modul în care am lucrat
pe acest Aeroport
a fost unul corect”

Cristinel Iovan, vicepreşedin-
tele Consiliului Judeţean Dolj a
precizat ieri că datele confirmă
faptul că a existat o strategie de
dezvoltare a Aeroportului Craio-
va şi că inaugurarea unei curse
aeriene directe Craiova-Antalya
es te c eva normal pentru secolul

în care trăim. „Eu c red că astăzi
( n.r ier i) inaugurarea unei noi li-
nii aeriene c are să lege Craiova
de Antalya reprezintă un luc ru
firesc , normal, de care să bene-
fic ieze locuitorii acestei zone.
De-a lungul timpului,  aici, pe Ae-
roportul din Craiova, noi v-am
invitat la diferite etape de dezvol-
tare, dar  putem să vorbi ş i de o
dezvoltare a noastră a Consiliu-
lui Judeţean, a Executivului, c are

s-a implicat foarte mult în dez-
voltarea Aeroportului.  Vorbim
as tăzi despre prezent, despre in-
augurarea unei noi linii aeriene,
dar mâine vom vorbi despre vii-
tor  şi vom vorbi chiar  foarte
mult. Veţi vedea nişte date care
ne vor bucura şi ne arată că mo-
dul în c are am lucrat pe acest
Aeroport a fost unul corect. Dacă
în urmă cu ceva ani, câţiva oa-
meni nu ar fi avut curajul să se
implic e în dezvoltarea ac es tui
Aeroport, as tăzi, nu am fi mai
fost prezenţi aici şi nici nu am
mai fi putut vorbi de faptul că
ac est Aeroport ar putea să devi-

nă în 2020 al doilea din ţară din
punct de vedere al traf icului de
pasageri. Lucru c are sper să se
confirme în anii următori şi să nu
rămână doar pe o hârtie, o simplă
evaluare a Comis iei Europene.
Doresc să fie câţi mai mulţi tu-
rişti, să se opereze câte mai mul-
te zboruri de pe acest Aeroport,
iar f irmele c are operează să aibă
şi un profit încurajator”, a subli-
niat vicepreşedintele CJ Dolj.

„Nu există turism fără aeroport”
Alin Burcea, directorul Agenţiei

„Paralela 45” a amintit turiştilor fap-
tul că la anul compania de turism
pe care o administrează împlineşte
25 de ani de activitate, iar deschi-
derea unui birou la Craiova a avut
loc doar pentru că există un Aero-
port, cu parcare gratuită, bine do-
tat şi extrem de moder. „Paralela
45 va împlini la anul 25 de ani de
activitate şi de fiecare dată când
deschidem un birou, undeva, eu mă
uit după aeroport. Nu există turism
fără aeroport. Acum cinci ani când
am discutat cu domnul director
Dumitru îmi spunea de planurile pe
care le avea, cum o să arate, noi ne
uitam pe câmp, era frumos, dar
bătea vântul... După cum vedeţi mai
avem gazon oltenesc pe câmp, dar
aici, în faţă avem gazon englezesc,
e altceva. Vreau să vă spun că tre-
buie să fiţi foarte mândri pentru că
aeportul dumneavoastră este fabu-
los, arată foarte bine şi prin com-
paraţie cu ce era dar şi la modul
absolut. Are tot ceea ce ar trebui să
aibă un aeroport. Din acest punct
de vedere, dacă merge bine, la anul
viitor, noi vom mai avea în mod cert
o cursă, pe Grecia pentru că în ju-
rul Craiovei este întreg bazinul Ol-
teniei care nu are aeroport. Vor veni
mulţi şi de la Piteşti pentru că ac-
cesul la acest aeroport este mult mai
facil faţă de cel de la Bucureşti. Eu
sunt din Piteşti, dar locuiesc în Bu-
cureşti, ar trebui să ţin cu Capitala,
dar vă spun sincer piteştenii prefe-
ră să vină, pentru că le este mult
mai uşor. Parcarea de la aeroport
este gratuită şi bine păzită. Este foar-
te important acest amănunt şi vă
felicit”, a precizat Alin Burcea.
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Aprecieri din partea preşedintelui
ICOM GLASS, Reino Liefkes

„Este o onoare pentru noi să deschi-
dem astăzi acest eveniment pentru pri-
ma oară în România, la Craiova, la Mu-
zeul Olteniei”, a declarat, ieri, Florin Ri-
diche, managerul Muzeului Olteniei,
urând, totodată, bun venit invitaţilor din
ţară şi din străinătate şi mulţi ani de ac-
tivitate Comitetului Internaţional ICOM
GLASS. Un cuvânt de salut le-a adre-
sat participanţilor  şi Ion Prioteasa,
preşedintele Consiliului Judeţean Dolj.

„Evenimentul care debutează astăzi
vine să confirme încă o dată faptul că
politica pe c are am promovat-o în sfera
culturală, materializată prin investiţii în va-
loare totală de peste 20 de milioane de
euro, a fost o reuşită,  că toate eforturile
făcute au meritat, chiar  şi dac ă ar  fi să
culegem doar as tăzi roadele lor”, le-a spus
şeful adminis traţiei doljene partic ipanţilor
la reuniune.

La rândul său,  preşedintele ICOM
GLASS, Reino Liefkes, reprezentant al
„Victoria and Albert Museum”,  din Londra,
a evidenţiat rolul important pe c are specia-
liş tii Muzeului Olteniei îl au în domeniul

Craiova pune în valoare patrimoniul românesc
al creaţiilor artistice din sticlă

Două seri de operă: „Don Giovanni”, în premieră
Opera Română Craiova vă invită joi, 9

octombrie, şi sâmbătă, 11 octombrie, de la
ora 19.00, la premiera operei „Don Gio-
vanni” de W. A. Mozart.  Spectacolul va
marca debutul stagiunii lirice 2014-2015 şi
are o dublă distribuţie, astfel că ambele re-
prezentaţii sunt considerate premiere.

Denumită şi „Don Juan”, pentru că oferă o
mai clară identificare cu eroul legendar din mi-
tologia iubirii a cărui poveste a fost spusă neîn-
cetat de aproape 400 de ani, opera lui Mozart
rămâne titlul de referinţă din istoria muzicii, fi-
ind considerată drept „opera operelor”.

Regia a fost încredinţată maestrului Pla-
men Kartalof din Bulgaria, decorul poartă
semnătura lui Răsvan Drăgănescu, costu-
mele sunt creaţia designerului Cătălin Bote-
zatu, iar din cele două distribuţii fac parte
artiştii Daniel Pop, Vasily Dobrovolsky
(Ucraina), Letizia Quinn (Germania), Irina
Polivanova (Rusia), Florin Ormenişan, Li-
viu Indricău (Bucureşti), Kakhaber Shavid-

ze (Georgia), Renata Vari, Rodica Butu (Bu-
cureşti), Daniel Mateianu (Opera Naţională
Română Iaşi), Noemi Modra, Cristina Gri-
goraş (Opera Naţională Română Iaşi), Dra-
goş Drăniceanu, Filip Panait (Bucureşti). La
pupitrul orchestrei Operei Române Craiova
se va afla maestrul Gheorghe Stanciu.

Filarmonic a „Oltenia” organizează astă-seară, de la ora
20.00,  un concert simfonic extraordinar în c adrul proiec-
tului „Toamna culturală a Baroului Dolj”. În repertoriul
Orches trei Simfonice, c ondusă de maes trul dirijor Alexan-
dru Iosub, se regăsesc unele dintre c ele mai cunosc ute şi
frumoase creaţii muzicale.

Aşa sunt Uvertura operei „Don Giovanni”, K. 527, şi
Uvertura operei „Le nozze di Figaro” („Nunta lui Figa-
ro”), K. 492, de W.A. Mozart; „Primăvara” din ciclul de
patru concerte pentru vioară şi orchestră „Anotimpurile”,
de Antonio Vivaldi; Fantezie pe teme de Mozart, de Sabin
Pautza; Uvertura „Egmont”, op.  84, de L. van Beethoven;
Preludiul operei „La Traviata” şi Uvertura operei „La for-
za del destino” („Forţa destinului”), de G. Verdi; Uvertura
operei „Il Barbiere di Siv iglia” („Bărbierul din Sevilla”), de G. Rossini; Balada pentru
vioară şi orchestră, de George Enesc u; Balada pentru vioară şi orchestră (orchestraţia:
Theodor Rogalski) , de Ciprian Porumbescu.

Solistul serii este violonistul Alexandru Marian (n. 1987), tânăr muzician care îşi datorează
pregătirea de specialitate – studii de licenţă şi masterat – Universităţii Naţionale de Muzică din
Bucureşti. În prezent este concertmaestru al Orchestrei Simfonice a Filarmonicii „Oltenia”.

Uverturi celebre şi balade, într-un
concert simfonic extraordinar

Specialişti în domeniu din 15 ţări iau parte zi-
lele acestea, pentru prima dată în România, la
re uniune a Comitetului Internaţional ICOM
GLASS, care în 2014 aniversează 55 de ani de
activitate. Întâlnirea are ca scop punerea în evi-
denţă a patrimoniului din sticlă din ţara noastră,
pe baza unui proiect prezentat în faţa comitetu-
lui de Simona Gheorghe, expert restaurator în
cadrul Laboratorului de Restaurare şi Conser-
vare al Muzeului Olteniei. Evenimentul de des-
chidere a avut loc, ieri, la sediul instituţiei craio-
vene, în prezenţa numeroşilor invitaţi, între care
Reino Liefkes, preşedinte al Comitetului Inter-

naţional ICOM GLASS. Cu acest prilej, Muzeul
Olteniei a organizat trei expoziţii, reunind în to-
tal peste 200 de piese, majoritatea din patrimo-
niul a şapte muzee din ţară: „Icoane pe sticlă”,
„Sticla – memorie şi artă” şi „Artişti sticlari ro-
mâni”, care vor rămâne deschise publicului până
la jumătatea lunii noiembrie. Li se adaugă colec-
ţia de icoane pe sticlă Marieta şi Ştefan Jianu aflată
în expunere permanentă la Casa Băniei. Până pe
11 octombrie, profesioniştii din domeniul sticlei
vor face schimb de idei şi de experienţă, dar şi
numeroase vizite: la Târgu Jiu şi Polovragi, la
Sibiu, Braşov, Bran, Sinaia şi Bucureşti.

patr imoniului de sticlă, apre-
ciind implicarea autorităţilor
judeţene în susţinerea finan-
c iară a c ulturii. „Suntem
onoraţi să ne aflăm în Româ-
nia.  Este pentru prima dată
când comitetul nostru se reu-
neşte aici şi, pentru mulţi din-
tre participanţi, care provin
din 14 state, este pentru pri-
ma o ară c ân d vizit ează
aceas tă ţară”, a mai spus
aces ta.

„Artiştii sticlari din România girează
pentru viitor o bună poziţie ţării în
contextul cultural internaţional”

La evenimentul găzduit de Secţia de Isto-
rie-Arheologie a Muzeului Olteniei au mai
participat prof. univ. dr. Ioan Opriş – spe-
cialist în cadrul Muzeului Naţional de Istorie
a României, Virgil Ştefan Niţulescu, direc-
torul Muzeului Naţional al Ţăranului Român
şi preşedintele Reţelei Naţionale a Muzeelor
din România, Dan Octavian Paul – şeful
Laboratorului Zonal de Restaurare Conser-

vare de la Muzeul Bana-
tului Timişoara şi preşe-
dintele Comitetului Na-
ţional Român ICOM.
Toţi trei s-au mai aflat
la Muzeul Olteniei şi pe
23 septembrie a.c. , la
desc hiderea Salonului
Naţional de Restaurare.

„Aic i, la Craiova,  aţi
dat un recital! Trei ex-
poziţii se fac adesea de
trei instituţii! Sunt ad-

mirabile! Grupul
colegilor craioveni
a meritat onoarea
pe care Comitetul
I n t e r n a ţ io n a l
ICOM GLASS o
face oraşului, judeţului ş i României.
Aşadar, consider că ceea c e noi c ele-
brăm acum, aici, es te deopotrivă pen-
tru cei care ne-au premers , pentru cei
care au grijă de acest patrimoniu şi
pentru cei c are duc  mai departe tradi-
ţia – artiş tii sticlari din România girea-
ză pentru viitor o bună poziţie ţării în
contextul cultural internaţional”,  a
subliniat Ioan Opriş.

„Mă bucur că sunteţi aici. Pentru noi,
este o confirmare a faptului că există,
în momentul de faţă, un interes pentru

România din partea colegilor din alte muzee
europene ori ale lumii”, a adăugat Virgil Şte-
fan Niţulescu, care în expunerea sa a ac-
centuat importanţa perfecţionării specialiş-
tilor din domeniu, inclusiv prin vizitarea cât
mai multor muzee de peste hotare.

Trei expoziţii ce pun în dialog
creaţiile mai multor generaţii de sticlari

În cadrul manifestărilor  ocazionate de
întrunirea Comitetului Internaţional ICOM
GLASS, la Secţia de Istorie-Arheologie a
Muzeului Olteniei au fost vernisate expozi-

ţiile „Icoane pe sticlă”, „Sticla – mem orie
şi artă” şi „Artişti sticlari români”, ce pun
în dialog c reaţiile mai multor generaţii de
stic lari şi,  totodată, conturează,  pe cât po-
sibil, locul României pe harta internaţională
a creaţiilor  artistice din sticlă. Sunt prezen-
tate lucrări de Dan Băncilă, Luc ian Butuca-
riu,  Silviu Dancea, Vioara Dinu, Leibovitz
Esward, Alexandra Mureşan,  Valer Neag,
Matei Negreanu, Adriana Popescu, Valeriu
Semenescu, Ioan Tămâian şi alţii. O întreagă
sală este rezervată operelor lui Ioan Nam-
ţoi,  iar alta – artistului sticlar Mihai Ţopes-
cu, din Târgu Jiu, la al cărui atelier, de alt-
fel,  este organizată astăzi o vizită a partici-
panţilor la reuniunea Comitetului Internaţi-
onal ICOM GLASS.

Ajunşi în Gorj, invitaţii vor mai vedea
Ansamblul sculptural „Constantin Brâncuşi”
şi Mănăstirea Polovragi.  Mâine vor ajunge
Muzeul Brukenthal din Sibiu,  apoi se vor
deplasa la Păltiniş, Avrig, Braşov, unde vor
vizita mai multe obiective cultural-turisti-
ce, pentru a ajunge vineri, 10 oc tombrie, la
Castelul Peleş din Sinaia şi la Universitatea
Naţională de Arte din Bucureşti.
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Marea Britanie „va pierde mult din cauza
dorinþei sale de a întoarce spatele Europei”, a
atenþionat premierul francez, Manuel Valls, la

Partidul GERB (centru-dreapta), al fostului
premier Boiko Borisov, care a câºtigate alegeri-
le parlamentare organizate duminicã în Bulga-
ria, a anunþat ieri cã este pregãtit sã for-
meze un guvern minoritar ºi cã se aºteap-
tã la sprijin din partea altor formaþiuni, dar
a respins o eventualã coaliþie cu socialiº-
tii, transmite Reuters. Reprezentanþii GERB
au declarat cã vor începe discuþii cu toate
celelalte formaþiuni politice, cu excepþia
Partidului Socialist Bulgar, care a înregis-
trat o înfrângere umilitoare duminicã, ob-
þinând mai puþin de jumãtate din numãrul
voturilor formaþiunii lui Borisov. Potrivit
rezultatelor oficiale parþiale date publicitã-
þii de Comisia electoralã bulgarã, dupã
numãrarea a 94% din voturi, partidului
GERB (centru-dreapta) a câºtigat alegeri-
le parlamentare anticipate desfãºurate du-
minicã în Bulgaria, cu 32,6% din sufragii,
cu mult în faþa altor ºapte formaþiuni ce

Hong Kong-ul înregistra ieri di-
mineaþã o reluare sensibilã a acti-
vitãþii, în favoarea unei demobili-
zãri a unei pãrþi a manifestanþilor
prodemocraþie, care nu au obþinut
nici o concesie ºi pãreau divizaþi
în privinþa direcþiei pe care sã o
dea protestelor. Dupã noaptea cea
mai calmã de la 28 septembrie în-
coace, tot mai mulþi locuitori ai
oraºului-stat se întorceau la mun-
cã, ºcolile îºi redeschideau porþi-
le, iar circulaþia era tot mai intensã
în cartierele cel mai afectate ante-
rior de blocaje. În cartierul Admi-
ralty, în care se aflau în continua-
re doar câteva sute de manifes-
tanþi, funcþionari de la sediul Gu-
vernului, inaccesibil începând de
vineri, au putut reveni la serviciu.
O mânã de protestatari continua sã
blocheze intrarea în complex, prin
baricade, dar permiteau intrarea.
“Sunt fericitã cã manifestanþii au
deschis o trecere astãzi (luni)”, a
declarat o angajatã. “Trebuie sã

VVVVValls: Marea Britanie „va pierde multalls: Marea Britanie „va pierde multalls: Marea Britanie „va pierde multalls: Marea Britanie „va pierde multalls: Marea Britanie „va pierde mult
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Londra, în faþa unui auditoriu format din oa-
meni de afaceri britanici, informeazã AFP. „Ma-
rea Britanie, în special City-ul (principalul cen-

tru financiar al Regatu-
lui Unit), va pierde mult
din cauza dorinþei sale de
a întoarce spatele Euro-
pei”, a declarat Valls în
decorul maiestuos al bi-
bliotecii Guildhall. „I-am
spus acest lucru premie-
rului (britanic) David Ca-
meron ºi îi voi spune
aceasta ºi lui Ed Mili-
band”, liderul Partidului
Laburist, de opoziþie
(centru-stânga), a cãrui
formaþiune politicã este
umãr la umãr în sondaje
alãturi de conservatori,
înainte de alegerile gene-

rale ce vor avea loc în luna mai anul viitor. Pre-
mierul britanic, David Cameron, a promis organi-
zarea unui referendum privind menþinerea sau ie-
ºirea Marii Britanii din UE în 2017, la presiunea
euroscepticilor din tabãra sa conservatoare (dreap-
ta) ºi a partidului eurofob UKIP. Valls a recunos-
cut, totodatã, cã Uniunea Europeanã (UE) „are
nevoie de reforme” ºi cã ar trebui mai ales „sim-
plificatã”, pentru a face acþiunile sale „mai lizibile,
mai apropiate de naþiuni, pentru a umple vidul de-
mocratic despre care se vorbeºte de decenii, fãrã
a lua în mod real mãsuri adaptate”. Premierul fran-
cez i-a îndemnat pe britanici sã nu pãrãseascã
„nava europeanã”, pentru a contribui la menþine-
rea Europei în calitate de „continent de referinþã”,
„un continent capabil sã conteze din punct de ve-
dere economic, industrial, tehnologic, ºtiinþific, dar
ºi diplomatic ºi militar”. Mediile de afaceri britani-
ce sunt îngrijorate de consecinþele pe care le-ar
putea avea asupra City-ului londonez o eventualã
ieºire a Marii Britanii din UE.

În Hong Kong a fost ieri un calm relativ
muncesc”, a adãugat ea. Alta a spus
cã-i susþine pe manifestanþi, dar
“dupã serviciu”. ªeful Executivu-
lui de la Hong Kong, Leung Chun-
ying, cãruia manifestanþii îi cer
demisia, considerându-l o mario-
netã a Beijingului, i-a îndemnat sã
permitã întoarcerea la post a celor
aproximativ 3.000 de funcþionari,
dupã o sãptãmânã de cvasi-ºomaj,
din cauza manifestaþiilor ºi zilelor
libere de sãrbãtoare. El a sugerat
ipoteza unei intervenþii a poliþiei,
declarându-se pregãtit sã “adopte
toate mãsurile necesare pentru
restabilirea ordinii publice”, dar
fãrã sã-i ameninþe în mod explicit
pe manifestanþi cu evacuarea în
cazul în care nu se conformeazã.
Coaliþia prodemocraþie “Occupy
Central” a anunþat, duminicã sea-
ra, într-un mesaj postat pe Twit-
ter, decizia manifestanþilor de a eli-
bera accesul spre sediul Guvernu-
lui ºi de a pãrãsi cartierul comer-
cial Mong Kok, în care au avut loc

confruntãri violente între locuitori
ºi manifestanþi pro-Beijing. Orga-
nizaþii reprezentative ale studenþi-
lor, vârful de lance al miºcãrii de
contestare, au dezminþit cã au dat
consemnul unei retra-
geri ºi, cu toate cã mo-
bilizarea pãrea cea mai
slabã înregistratã de
aproape zece zile, ni-
mic nu indica faptul cã
manifestanþii cei mai
hotãrâþi ar fi dispuºi sã
renunþe. Astfel, mai
mult mii de persoane
blocau în continuare
principala arterã de ac-
ces în cartierul Admi-
ralty, cu ferma intenþie
de a rãmâne pe loc pânã
la deschiderea dialogu-
lui cu guvernul, potri-
vit corespondenþilor
AFP aflaþi la faþa locu-
lui. “Trebuie sã ne odih-
nim acum, pentru cã

vom rãmâne aici toatã noaptea, aº-
teptând ca poliþia sã atace. Va fi o
luptã îndelungatã”, a declarat Ken
Chung, un student în vârstã de 20
de ani cu faþa acoperitã de o mascã.

Bulgaria: Partidul GERB este pregãtit sã formeze
un guvern minoritar, dar exclude o coaliþie cu socialiºtii

vor accede în parlament, relateazã AFP ºi Reu-
ters. Partidul Socialist Bulgar (BSP), care a
susþinut guvernul condus de tehnocratul Pla-

men Oreºarski, a obþinut doar 15,29% din vo-
turi, iar Miºcarea pentru Drepturi ºi Libertãþi
(MRF, a minoritãþii turce) a realizat un scor

electoral de 14,91% din sufragii ºi ar putea
chiar sã îi depãºeascã pe socialiºti dupã ce
vor fi luate în calcul voturile exprimate de
cei aproape 37.000 de emigranþi bulgari din
Turcia. Potrivit aceloraºi date, alte patru sau
cinci partide vor depãºi pragul de 4% nece-
sar intrãrii în parlament — Blocul Reforma-
tor (de dreapta, potenþial aliat al GERB), cu
8,91% din voturi, Frontul Patriotic (naþio-
nalist), cu 7,32% din voturi, formaþiunea
“Bulgaria fãrã cenzurã” (populist), cu 5,58%
din voturi, Ataka (xenofob), cu 4,56% din
voturi ºi, eventual, partidul ABV (social-de-
mocrat, al fostului preºedinte Gheorghi Pãr-
vanov), cu 4,18% din voturi. Rezultatele ofi-
ciale definitive vor fi anunþate la jumãtatea
acestei sãptãmâni, dupã a doua numãrare a
voturilor de cãtre Comisia Electoralã.

Zborul MH370: Reluarea cãutã-
rilor în sudul Oceanului Indian

La aproape ºapte luni dupã
misterioasa dispariþie a zborului
MH370 al companiei Malaysia
Airlines, cãutãrile submarine au fost
reluate ieri în Oceanul Indian, unde
s-ar fi prãbuºit avionul, au anunþat
autoritãþile australiene, citate de
AFP. Dupã o primã fazã de cãutãri
infructuoase la suprafaþã ºi în
adâncime, o navã specializatã
închiriatã de Malaezia a început sã
sondeze fundul oceanului, pentru a
încerca sã localizeze epava avionu-
lui Boeing 777-200, dispãrut pe 8
martie, la puþin timp dupã decolarea
de la Kuala Lumpur cu destinaþia
Beijing, cu 239 de persoane la bord.
“Nava GO Phoenix, care a îmbarcat
materiale ºi experþi puºi la dispoziþie
de Phoenix International, a sosit în
zona de cãutare din sudul Oceanu-
lui Indian ºi a început operaþiunile
de explorare submarinã”, a fãcut
cunoscut Biroul australian pentru
securitatea transporturilor (ATSB).
GO Phoenix ºi Fugro Discovery —
închiriatã de Australia — vor
scufunda la 5.000 sau 6.000 de metri
puternice sonare programate sã
detecteze pãrþile voluminoase ale
epavei avionului, cum ar fi motoare-
le, trenul de aterizare ºi fuselajul.
Orice contact cu cabina piloþilor a
încetat dupã aproape o orã de zbor
ºi nici o urmã fizicã a aparatului nu a
fost gãsitã între timp. Cu toate
acestea, sistemele sale de comuni-
caþii s-au conectat în mai multe
rânduri la sateliþi, fapt ce a permis
reconstituirea traiectoriei presupuse
pânã la probabila prãbuºire în mare,
în sudul Oceanului Indian, în largul
coastelor de vest ale Australiei. Au
fost luate în discuþie mai multe
ipoteze, de la un moment de
nebunie al pilotului sau copilotului
la deturnare ori un grav accident
mecanic. Explicaþia cea mai credibilã,
potrivit responsabililor care
desfãºoarã ancheta, este cã o
scãdere bruscã a nivelului oxigenu-
lui la bordul avionului a adus
echipajul ºi pasagerii în stare de
inconºtienþã. Avionul ar fi continuat
sã zboare pe pilot automat pânã la
prãbuºirea în mare, când a rãmas
fãrã carburant.

John O’Keefe, May-Britt Moser
ºi Edvard Moser împart Nobelul
pentru Medicinã

Premiul Nobel pentru Medicinã
a fost împãrþit de John O’Keefe,
May-Britt Moser ºi Edvard I.
Moser „pentru descoperirea
celulelor care compun un sistem de
poziþionare din creier”, un fel de
„GPS intern”, conform anunþului
fãcut ieri, la Stockholm, de profeso-
rul Göran K. Hansson, secretarul
Comitetului Nobel pentru Fiziolo-
gie ºi Medicinã. Neurologul
britanic John O’Keefe (75 de ani)
este profesor la Institutul pentru
Neurologie Cognitivã din cadrul
Departamentului de Anatomie
aparþinând de University College
din Londra. El a obþinut 50% din
premiul Nobel pentru Medicinã
2014. May-Britt Moser (51 de ani)
ºi soþul sãu Edvard I. Moser (52 de
ani) sunt doi neurologi norvegieni,
directori fondatori ai Institutului
Kavli pentru Sisteme de Neuro-
ºtiinþe ºi Centrul pentru Biologia
Memoriei din cadrul Universitãþii
Norvegiene de ªtiinþã ºi Tehnolo-
gie din Trondheim. Lor le revine
cealaltã jumãtate din premiu.
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Anunþul tãu!
Societatea Românã de Radi-

odifuziune anunþã organizarea
concursului pentru ocuparea
unui post de redactor la Studioul
Regional Craiova, în data de 28
octombrie 2014, ora 10.00. Înscrie-
rile se primesc la sediul Studiou-
lui Regional Craiova, pânã în ziua
de 24 octombrie 2014, ora 13.00.
Condiþiile de participare la con-
curs sunt afiºate la avizierul Stu-
dioului Regional Craiova ºi pe
site-ul www.radioromania.ro. In-
formaþii suplimentare se pot ob-
þine la telefon: 0251/408.612 sau
0213/031.353.

R.A.A.D.P.F.L. CRAIOVA, prin
Centrul Multifuncþional Craiova
scoate la licitaþie publicã deschi-
sã în vederea închirierii spaþiilor
disponibile ( spaþii depozitare
subsol, expoziþional permanent
Parter ºi Etaj 1; spaþii birouri – etaj
2; Sãli de conferinþã; spaþii interi-
or ºi exterior pentru alimentaþie
publicã). Documentaþia necesa-
rã se procurã de la Centrul Multi-
funcþional Craiova, str. Târgului
nr. 26, etaj 2, camera 211. Data li-
mitã pentru depunerea ofertelor
este în fiecare joi a sãptãmânii
pânã la ora 11.00. Licitaþia va avea
loc la Centrul Multifuncþional Cra-
iova, str. Târgului nr. 26, sãptãmâ-
nal - joia, ora 12.00. Relaþii supli-
mentare la telefon: 0765/ 577.711;
0769/ 268.690.

Compania de Apã Oltenia pro-
moveazã intenþia unei investiþii
pentru Proiectul “EXTINDERE SIS-
TEME ALIMENTARE CU APÃ ªI
CANALIZARE, INCLUSIV BRAN-
ªAMENTE ªI RACORDURI ÎN JU-
DEÞUL DOLJ.

ANUNÞ
privind organizarea licitaþiei intermediare pentru vânzarea masei lemnoase pe picior
ºi a masei lemnoase fasonate.
        Organizatorul licitaþiei: DIRECÞIA  SILVICÃ DOLJ cu sediul in Craiova, strada:Iancu Jianu, Nr. 19, tele-

fon:0251 / 421363, fax 0251 / 597059, e-mail.office@craiova.rosilva.ro
        Data ºi ora desfãºurãrii licitaþiei : 17.10.2014
        Locul desfãºurãrii licitaþiei :sediul Direcþiei Silvice Dolj
        Tipul licitaþiei : licitaþie publicã deschisã cu strigare
        Licitaþia este organizaþã ºi se va desfãºura conform prevederilor “Regulamentului de vânzarea a masei lemnoase

care se recolteazã anual din fondul forestier proprietate publicã a statului administrat de Regia Naþionalã a Pãdurilor-
Romsilva” aprobat prin Ordinul ministrului mediului ºi pãdurilor nr.1898/2010, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.

       Data ºi ora organizãrii preselecþiei :14.10.2014
       Data ºi ora limitã pânã la care poate fi depusã documentaþia pentru preselecþie ºi înscrierea la licitaþie:14.10.2014,

orele 16.00
       Lista care se liciteazã, preþul de pornire a licitaþiei ºi pasul de licitare pentru fiecare (partidã/lot/piesã) sunt afiºate la

sediul organizatorului ºi pe site-ul Regiei Naþionale a Pãdurilor- Romsilva, www.rosilva.ro.
       Volumul total de masã lemnoasã pe picior oferit la licitaþie  10969 mc din care pe naturã de produse:
- produse principale : 10510  mc
- produse secundare  : 0  mc
- produse de igienã : 40  mc
- produse accidentale : 419  mc
        ºi respectiv pe specii ºi grupe de specii
- rãºinoase ; 0 mc
- stejar:2907 mc
- fag: 0 mc
- diverse specii tari:158 mc
- diverse specii moi;7904 mc
       Volumul total de masã lemnoasã fasonatã oferit la licitaþie  449.549 mc din care pe sortimente:
-lemn pentru cherestea: 371.549mc
-lemn rotund de foioase ºi rãºinoase pentru construcþii:17.000 mc
-lemn de foc : 61.000  mc
       ºi respectiv pe specii ºi grupe de specii:
-fag :0  mc
-stejar, gorun:45.000 mc
-cer, gârniþã: 94.508 mc
-salcâm:17.000 mc
-frasin: 17.000 mc
-tei:23.000 mc
-diverse specii tari: 74.000 mc
-diverse specii moi:  85.041  mc
-plop   94.000  mc
      Masa lemnoasã oferitã spre vânzare provine din fondul forestier proprietate publicã a statului, certificat in sistemul

Forest Stewardship Council (FSC).
      Masa lemnoasã rãmasã neadjudecatã dupã incheierea licitaþiei se va putea adjudeca , prin negociere in aceeaºi zi, in

condiþiile prevãzute de reglementãrile in vigoare .
      Caietul de sarcini poate fi procurat de la sediul organizatorului licitaþiei începând cu data de 07.10.2014
      Alte informaþii privind organizarea ºi desfãºurarea licitaþiei:___________________________
      Pentru informaþii ºi date suplimentare vã puteþi adresa organitorului licitaþiei:Direcþiei Silvice Dolj-comp.Productie-

Vînãtoare,telefon  0251/421363 sau fax 0251/597059,  între orele 09.00 – 16.00.

CERERI SERVICIU
Caut loc de muncã
– femeie de serviciu,
îngrijire bãtrâni. Rog
seriozitate. Telefon:
0760/827.379.
Vânzãtoare de co-
vrigi, produse pati-
serie, vânzãtoare
orice magazin, îngri-
jire copii ºi bãtrâni.
Telefon: 0251/
552.089; 0747/
072.570.

OFERTE SERVICIU
S.C. angajeazã
ºofer profesionist,
local Craiova. Re-
laþii la telefon: 0770/
607.975.

Angajez vânzãtoa-
re. Telefon: 0765/
040.172.

PRESTÃRI SERVICII
Filmãri foto video
de calitate superi-
oarã la preþuri
avantajoase. Tele-
fon: 0766/359.513.
Executãm con-
strucþii, finisaje,
amenajãri interioa-
re de calitate, 26 ani
experienþã în þarã ºi
strãinãtate. Tele-
fon: 0767/174.979.
Þin evidenþã conta-
bilã. Telefon: 0722/
943.220; 0771/
215.774.

Profesoarã meditez
matematicã. Tele-
fon: 0761/329.958.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Urgent! Garsonie-
rã Brazdã G-uri,
31,27 mp. Telefon:
0766/227.092;
0756/513.637.
Vând garsonierã
Brazdã bloc G 5,
ap. 58. Telefon:
0763/506.962.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Apartament 2 came-
re ultracentral, ultra-
lux, A.C. internet,
toate dotãrile. Tele-
fon: 0762/109.595.

3 - 4 CAMERE

Vând apartament
92 mp în Bucureºti,
în faþa Facultãþii de
Drept. Telefon:
0721/995.405.
Vând apartament 3
camere, Filiaºi. Tele-
fon: 0766/577.828.
Proprietar vând apar-
tament 3 camere de-
comandat, lux, cen-
tralã, Craioviþa Nouã
- Orizont. Telefon:
0752/641.487.
Particular vând apar-
tament 2 semideco-
mandat etaj 1/4 cu
îmbunãtãþiri. Tele-
fon: 0742/390.301.
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COMUNA CÂRCEA organizeazã în data de 29. 10. 2014,
ora 9.00 concurs pentru ocuparea urmãtoarelor posturi va-
cante , în regim contractual, pe perioadã nedeterminatã

1. inspector de specialitate în cadrul compartimentului
urbanism ºi amenajarea teritoriului

2.  auditor în cadrul compartimentului de audit public intern
Condiþii specifice de participare la concurs
Inspector de specialitate în cadrul compartimentului ur-

banism ºi amenajarea teritoriului
1) studii superioare de lungã duratã, absolvite cu diplomã

de licenþã sau echivalentã din domeniile arhitecturii/urbanis-
mului/ construcþiilor si instalaþiilor aferente construcþiilor.

2) vechime în specialitatea studiilor: minim 5 ani;
3) cunoºtinþe de operare PC: Windows, Microsoft Office,

Internet Explorer.
Auditor
1) studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, res-

pectiv studii superioare de lungã duratã, absolvite cu diploma
de licenþã sau echivalentã, în domeniul:

· ªtiinþe economice
2) certificat de atestare valabil pentru auditor intern
3)vechime în specialitatea studiilor: minim 5 ani
4) cunoºtinþe de operare PC: Windows, Microsoft Office,

Internet Explorer.
Depunerea dosarelor de înscriere se face pânã la data de

17.10.2014, orele 14 la sediul instituþiei.
Relaþii suplimentare la Primãria Cãrcea, tel.

0251458121, 0251458107.

Centrul Social „Sfântul Andrei” din comuna Malu Mare pentru
gãzduire ºi îngrijire persoane vârstnice

Beneficiari: femei ºi bãrbaþi (pensionaþi în condiþiile legii)
Condiþii de cazare:
-douã locuri în camerã
-televizor LED
-telefon în camerã
-grup sanitar propriu ºi cabinã de duº
-lenjerie de pat asiguratã
-club relaxare ºi socializare
-hranã: trei mese principale ºi douã gustãri în funcþie de regimuri

alimentare
-supraveghere medicalã permanentã
-recuperare psihologicã ºi activitãþi de ergoterapie
-zonã verde ºi posibilitãþi de a petrece timpul în aer liber
-camerã de vizitã
Costul: 1000 lei/lunã
Pentru întocmirea dosarului  de instituþionalizare ºi relaþii medicale

vã aºteptãm la sediul Centrului Social „Sfântul Andrei” din comuna
Malu Mare (lângã Liceul Agricol).

Persoanã de contact - Viorel Popescu - asistent social, telefon:
0784/552.033.

Vând urgent apar-
tament 4 camere,
cartier Lãpuº (vizavi
de Electroputere
Mall), etajul 6/8, mul-
tiple îmbunãtãþiri, ter-
mopane, uºã meta-
licã la intrare. Poate
fi vãzut la orice orã
din zi. Preþ 47.000
euro negociabil. Te-
lefon: 0766/483.542.

CASE
Vând casã cu 500
mp teren, zona
centralã, ideal afa-
ceri. Telefon: 0737/
639.237.
Vând casã în Ocne-
le Mari Vâlcea, po-
ziþie excelentã, spa-
þii generoase, deta-
lii zilnice la telefon:
0746/035.625, între
orele 18.00 - 20.00.

Vând casã 2 came-
re, salã, tindã, curte
600 mp, fântânã.
Preþ 10.000 Euro în
Cleanov - Dolj. Tele-
fon: 0351/809.972;
0764/211.651.
Dioºti, vând casã
Regalã superbã 3
camere ºi dependin-
þe, grajd, magazie
curte 3.800 mp. Te-
lefon: 0722/336.634.
Vând casã 3 came-
re, anexe, pomi, vie,
fântânã, apã ºi cana-
lizare la poartã, loca-
litatea Ciutura. Tele-
fon: 0763/305.850.
Vând casã în co-
muna Breasta -
Dolj, lângã primã-
rie. Telefon: 0769/
369.128; 0722/
943.220.

Vând casã în Ca-
lafat, str. Jiului,
stare bunã, 600
mp. Preþ negocia-
bil. Telefon: 0722/
618.998.
Vând casã strada
Nãsãud nr. 16
(zona Brestei-Râu-
lui), toate utilitãþile,
345 mp teren + ca-
banã din lemn cu
etaj. 75.000 euro.
Telefon: 0728/
890.807.

TERENURI
Vând pãdure 20
ha - Gorj. Telefon:
0760/960.192.
Vând 3690 mp te-
ren intravilan în
Cârcea, Tarlaua
17. Telefon: 0721/
995.405.

Vând teren central,
deschidere la douã
strãzi, 324 mp, Re-
laþii la telefon: 0746/
495.167.
Ocazie! Vând, închi-
riez, teren, Calea
Bucureºti, km 9,
1000-2000 m des-
chidere 36 m, ideal
pentru Showroom,
depozit, halã, parc
auto, benzinãrie. Te-
lefon: 0762/109.595.
Vând teren 1500 mp
deschidere 60 m car-
tier ªimnicu de Jos
la DJ, cadastru fãcut,
parcelabil. Telefon:
0744/563.823.
Vând teren 2600
mp pe ºoseaua
Craiova - ªimnicul
de Sus la 600 m de
Lacul Tanchiºtilor,
între vile. Telefon:
0351/170.504.
Cârcea str. Vulturi te-
ren intravilan 650 mp,
deschidere 28 m, 15
euro/mp. Telefon:
0767/263.391.

Ocazie! Vând 800 mp,
teren ideal pentru
casã, zonã pitoreascã
la 14 km de Craiova,
comuna Predeºti, cu-
rent ºi apã pe teren,
4000 Euro. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren arabil,
intravilan, electrifi-
cat, în comuna
Ghidici. Telefon:
0351/460.075;
0746/099.975.
Vând teren posibi-
litate construcþie,
grãdinã Bio. Tele-
fon: 0724/805.298,
dupã ora 17.00.
Teren stradal, utilitãþi,
1500 mp, Drumul
Muntenilor - Craiova,
40 Euro/mp. Tele-
fon: 0724/228.827.
Vând urgent teren
Centura de Nord,
13 euro/mp. Preþ
negociabil. Tele-
fon: 0728/800.447.
Vând pãdure co-
muna Borãscu -
Gorj. Telefon: 0723/
693.646.

Vând 1500 mp Bãi-
le Govora, Belvede-
re, împrejmuit, cu-
rent, apã, gaze. Po-
ziþie superbã. Tele-
fon: 0744/563.640;
0351/402.056.
CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR TEREN
AGRICOL. TELE-
FON: 0766/368.385.

SPAÞII COMERCIALE
VÂNZÃRI

Vând restaurant
Filiaºi. Telefon:
0766/577.828.
Vând spaþiu comer-
cial cu terasã, zonã
centralã. Telefon:
0746/660.001.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr spaþiu co-
mercial 100- 200 mp,
zonã cu vad. Telefon:
0763/ 531.070.
SCHIMBURI

Schimb camerã
cãmin Valea Roºie
cu o cãsuþã locui-
bilã. Telefon: 0764/
806.680.
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S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009

CENTRUL COMERCIAL SUCPI
Unora le place
sã munceascã

decât sã piardã timpul
ºi sã aºtepte

speranþa unui „job”.
Sunã la telefon 0251/

438.440 ºi vino în Calea
Bucureºti, strada Grigore
Pleºoianu, sã închiriezi un
stand la cel mai bun preþ.

Cu noi vei avea
propriul „job”!

Consiliul Judeþean anunþã publicul in-
teresat asupra deciziei etapei de înca-
drare emisã de APM Dolj  pentru PUZ
,,Zona Aeroport Craiova”, intravilanul
municipiului Craiova, al comunei Pie-
leºti ºi al comunei Gherceºti  -  planul
nu necesitã evaluare de mediu ºi nu se
supune procedurii de evaluare adecva-
te urmând a fi supus procedurii de ad-
optare fãrã aviz de mediu.

 Documentaþia care a stat la baza
luãrii deciziei etapei de încadrare
poate fi consultatã în zilele de luni-
joi între orele 800 -1600 ºi vineri între
orele 800 -1400 la sediul Agenþiei pen-
tru Protecþia Mediului Dolj, str. Petru
Rareº nr.1, Craiova sau pe site-ul
APM Dolj http://apmdj.anpm.ro.

Observaþiile publicului se primesc
zilnic la sediul Agenþiei pentru Protec-
þia Mediului Dolj (Fax: 0251419035,
e-mail office@apmdj.anpm.ro, în ter-
men de 10 zile calendaristice de la data
publicãrii în mass-media.

Apartamet 2 ca-
mere cu casã îm-
prejurimi Craiova.
Telefon: 0771/
663.179.
Schimb teren intra-
vilan 4000 mp cu
apartament 2 ca-
mere + diferenþa.
Telefon: 0727/
884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Solenza 204
Berlinã, consum
4%, 90.000 km,
culoare alb, foarte
bunã, 1000 euro.
Telefon: 0749/
059.070.

STRÃINE
Vând Fiat Punto
motor 1,2, benzinã,
4 uºi, culoare roºu
grena, taxa auto
plãtitã ºi nerecupe-
ratã, înmatriculat
România. Telefon:
0727/714.184.

Vând (schimb)
dezmembrãri Fiat
Punto S.T.D.I. an
1998 3 uºi, 1,7KW.
Telefon: 0762/
185.366.
Vând AUDI A6,
2000TDI, fabricaþie
2006, full optional
piele, xenon, naviga-
þie, impecabil.  Tele-
fon: 0762/ 109.595.
Vând Fiat Ducato,
fabricaþie 1997,
motor 2.5 Diesel,
consum 7%, cui
pentru remorcã.
Telefon: 0768/
254.760.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând baloþi de lu-
cernã, calitate, preþ
negociabil. Tele-
fon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând sobã teraco-
tã ºi Instant. Tele-
fon: 0740/ 104.470.

Vând cãrãmidã
de sobe ( Mofleni)
Telefon: 0758/
467.336.
Vând calorifere
metalice dimensiu-
nile 200 cmx 50
cm, copertinã pen-
tru magazine 6 m
lungime x 1,40 m.
Telefon: 0744/
391.195.
Vând 4 jante + an-
velope CIELO 185/
60 R 14- 200 RON.
Telefon: 0731/
877.880.
Presã balotat plas-
tic, cutii de bere,
uºã nouã cu broas-
cã pentru casã sau
magazin Auto –
Cielo -2007. Tele-
fon: 0767/153.551.
Vând masã floa-
rea–soarelui pentru
combinã C 12M,
cutie viteze, reduc-
tor tracþiune, triodi-
nã 380V ºi alte pie-
se. Telefon: 0764/
261.954.

Vând frigider cu
congelator ARTIC
- nou cu garanþie 3
ani. Telefon: 0745/
751.558.
DE VÂNZARE.
Avantajos, televi-
zor color, putinã
salcâm, bicicletã
bãrbãteascã. Tele-
fon: 0251/416.455.
Vând þuicã de pru-
nã ºi grâu. Telefon:
0766/676.238.
Vând groapã cimi-
tir Roboaica, regu-
lator gaze ºi 2 ar-
zãtoare sobe. Tele-
fon: 0746/901.203.
Vând frigider, flex
mare, bocanci ºi
ghete militare, pie-
se Dacia noi, calcu-
lator instruire copii,
combinã muzicalã
stereo. Telefon:
0735/445.339.
Vând Frigider Arc-
tic 180 litri ºi premer-
gãtor copii. Telefon:
0745/602.001.

Vând drujbã electri-
cã Einºel lanþ rezer-
vã- 250 lei, pãlãrie
fetru 55 nouã 50 lei,
burtierã fãrã picior
nouã 20 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând cinci bare
cornier de 70 lungi
de 2.80m, trei foi
tablã zincatã 2/1 m,
televizor color
Grunding diagona-
la 70 cm. Telefon:
0770/ 303.445.
Vând stoloni cãp-
ºuni remontate,
parþial înfloriþi. Preþ
5 lei ºi 8 lei. Tele-
fon: 0742/023.399;
0253/285.145.
Vând maºinã de
spãlat, dormezã
nouã ºi alte lucruri
casnice. Telefon:
0251/428.437.
Vând 2 televizoare.
Telefon: 0757/282.926;
0785/914.046.
Maºinã de cusut
Ileana, maºinã de
cusut de cismãrie
veche, maºinã de
scris defectã. Tele-
fon: 0251/417.493.

Sinaia cimitir Secu
vând loc de veci
suprapuse lucrare
finisatã neocupa-
tã. Telefon: 0722/
456.609.
Vând vin roºu 5 lei/
litru ºi þuicã 10 lei/
litru. Telefon: 0251/
428.415; 0743/
510.255.
Vând tub plastic
pentru forat puþuri
dimensiune 112.
Telefon: 0745/
589.825.
Albine, familii puter-
nice ºi roi bine dez-
voltaþi cu mãtci se-
lecþionate. Telefon:
0720/115.936.
Vând 2 locuri de
veci suprapuse,
amenajate cu plãci,
gard ºi cruce, cimi-
tirul Lascãr Catar-
giu Craiova. Tele-
fon: 0728/964.686.
Vând grâu, uºi ºi
ferestre. Telefon:
0766/676.238.
Vând 3 locuri de
veci. Telefon: 0770/
661.777.
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OMV Petrom vinde proprie-
tãþi în incinta Complexului
Doljchim, Str. Mihai Eminescu
nr.105 (E70), Com. Iºalniþa,
jud. Dolj, astfel:

- Teren 3.788 mp, în apropie-
re de Termocentrala Iºalniþa;

- Teren 4.414 mp, cu acces
din drumul adiacent Termo-
centralei Iºalniþa.

Detalii la assetsale@petrom.com.

ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

marþi, 7 octombrie 2014
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asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Vând þiglã Jimbolia
ºi cãpriori din de-
molãri. Telefon:
0722/943.220;
0755/139.772.
Vând cauciucuri cu
jantã 155/13 noi,
aragaz voiaj cu
douã ochiuri cu
butelie, polizor un-
ghiular (flex) D 125/
850 W, foarfecã tã-
iat tablã de banc,
canistrã aluminiu
nouã 20 l, reductor
oxigen sudurã, al-
ternator 12V nou,
delcou aprindere
Dacia 1310 nou, ar-
zãtoare gaze sobã
D 600 mm. Tele-
fon: 0251/427.583.
Vând þuicã 40 gra-
de, maºinã de cu-
sut: SINGER
PAFF. Telefon:
0745/751.558.
Vând PC model
MSI – ALL-IN-
ONE, WIND TOP
AE 1920 nefolosit,
sigilat, garanþie 300
Euro. Telefon:
0722/456.609.
Vând aparat de
sudurã, autogen
polizor, bormaºinã,
parbriz Tico. Tele-
fon: 0761/155.549.
Vând maºinã de
spãlat, frigider inox,
televizor mic ºi
mare, ºifonier ste-
jar. Telefon: 0752/
142.493.
Convenabil, cana-
pea, fotolii, bibliote-
cã. Telefon: 0756/
819.472.

Vând PICK-UP,
marcã ruseascã ºi
discuri Electrecord
de muzicã popula-
rã ºi uºoarã. Tele-
fon: 0765/789.181.
Vând aparat ºle-
fuit, lentile pentru
opticã, diverse scu-
le, motor rezervã,
furnituri ptr. opticã.
Telefon: 0730/
542.885.
Vând mobilã (di-
verse), covor per-
san 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ
negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând maºinã de
cusut casnicã, sim-
plã, acþionatã ma-
nual. Telefon:
0251/531.294.
Avantajos! Piese
noi Dacia, canistre
metal, piscinã co-
pil, covor persan.
Telefon: 0251/
416.455.
Vând mobilã dor-
mitor ºi sufragerie,
aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/
322.534.
SCHIMBURI

Vând sau schimb
calorifere de tablã
puþin folosit  cu un
calorifer fontã 120/
80 foarte puþin fo-
losit. Telefon: 0720/
231.610.
CUMPÃRÃRI DIVERSE

GARSONIERE
Cumpãr garsonie-
rã în Craioviþa
Nouã. Telefon:
0740/887.095.

DIVERSE
Cumpãr cãrucior
pentru handicapat.
Telefon: 0351/
460.132.
ÎNCHIRIERI OFERTE

Închiriez una ca-
merã mobilatã la o
tânãrã necãsãtori-
tã cu posibilitãþi de
platã a întreþinerii
ºi chiriei în zona
Materna Craiovi-
þa. Telefon: 0726/
497.404.
Primesc 2 fete în
gazdã. Telefon.
0770/ 333.101.
Primesc fete în
gazdã. Telefon:
0766/ 522.173.
Închiriez spaþiu co-
mercial. Telefon:
0744/ 391.195.
Închiriez garsonie-
rã decomandatã,
cartier 1 Mai, zona
Medicinã. 350
Ron/lunã. Cer ga-
ranþie. Telefon:
0771/217.032.
Primesc douã fete
în gazdã Telefon:
0785/797.317;
0351/464.628.
Particular închiriez
apartament 2 ca-
mere decomanda-
te, ultraîmbunãtãþit,
centralã, stradal
zona Cinemato-
graf Craioviþa, 180
euro/lunã. Telefon:
0728/012.055.
Închiriez 3 camere,
ultracentral, centra-
lã, A.C. mobilat,
lux. Telefon: 0726/
212.774.

Închiriez garso-
nierã mobilatã.
Telefon: 0761/
277.780.
Apartament 2 ca-
mere decomanda-
te lux, A.C. micro-
centralã, balcon în-
chis, complet mo-
bilat. Telefon: 0722/
956.600; 0756/
028.300.
Închiriez aparta-
ment ultracentral,
ultralux, A.C. toa-
te dotãrile, mobi-
lier ultramodern
ºi regim hotelier.
Telefon: 0762/
109.595.
Închiriez garsonie-
rã mobilatã Lãpuº.
Telefon: 0724/
065.756.
Închiriez camerã la
bloc (zona Univer-
sitate). Telefon:
0770/661.418;
0351/422.633.

Închiriez magazin
stradal, birou mobi-
lat, depozit, Dezro-
birii. Telefon: 0351/
437.906; 0755/
032.920.
CERERI ÎNCHIRIERI
Caut sã închiriez
garsonierã mobilatã.
Ofer 80 Euro. Tele-
fon: 0763/975.992.
MATRIMONIALE
Caut doamnã se-
rioasã 40 ani pen-
tru prietenie, cãsã-
torie. Telefon: 0784/
915.029.

DIVERSE
Caut þesãtoare cu
muncã la domiciliu în
rãzboaie manuale din
judeþul Dolj, Gorj ºi Olt.
Telefon: 0723/684.511;
0351/805.415.
CONDOLEANÞE
Colectivul Serviciu-
lui de Paºapoarte
Dolj transmite sin-
cere condoleanþe
familiei Buºtean
Ovidiu, la greaua
durere pricinuitã
de decesul tatãlui.
Dumnezeu sã-l odih-
neascã în pace!
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Seria 1: Victoria Pleniþa – Viitorul Vârtop
4-1, Viitorul Dobridor – Fulgerul Maglavit
2-2, Voinþa Caraula – Progresul Ciupercenii
Vechi 4-2, SIC Pan Unirea – Flacãra Moþã-
þei 3-1, Tractorul Cetate – Avântul Verbiþa
4-2, SC Poiana Mare – Dunãrea Negoi 11-
0, Viitorul Ciupercenii Noi – Avântul Giube-
ga 7-1. Recolta Galicea Mare – Victoria Ba-
sarabi nu s-a disputat.

Clasament (primele 5): 1. SIC PAN 15p,
2. Pleniþa 12p, 3. Moþãþei 12p, 4. Cetate 12p,
5. Galicea M. 9p (- 1 joc).

Seria 2: CSM Progresul Bãileºti – Re-
colta Urzicuþa 6-1, Progresul Cerãt – AFC
Giurgiþa 5-0, Voinþa Radovan – Avântul Rast
1-3, Triumf Bârca – Gloria Catane 1-1, Vii-

LIGA A V-A – ETAPA A 5-A

torul GP Siliºtea Crucii – Recolta Mãceºu
de Jos 6-6, Viitorul Mãceºu de Sus – Recol-
ta Cioroiaºi 8-0, Unirea Goicea – Recolta
Seaca de Câmp 8-0.

Clasament (primele 5):  1. Mãceºu S. 13p,
2. Cerãt 12p, 3. Catane 11p, 4. Goicea 10p,
5. Bãileºti 9p.

Seria 3: Dunãrea Gighera – Torentul Se-
cui 6-1, Avântul Daneþi – Progresul Amãrãºtii
de Sus 2-0, Unirea Tricolor Dãbuleni – Viito-
rul Gângiova 3-1, Viitorul Sadova – Avântul
Dobreºti 3-2, Ajax Dobroteºti – Victoria Cã-
lãraºi 2-4, Fulgerul Mârºani – Unirea Tâm-
bureºti 0-0.  Unirea Amãrãºtii de Jos stã.

Clasament (primele 5): 1. Amãrãºtii S. 12p,
2. Daneþi 11p, 3. Mârºani 11p, 4. Tâmbu-

reºti 10p, 5. Sadova 9p (- 1 joc).

Seria 4: Luceafãrul Popânzãleºti – Viito-
rul Coºoveni 1-12, Viitorul Apele Vii – Fla-
cãra Drãgoteºti 6-0, Unirea Câmpeni – Spor-
ting Leu 0-3, Voinþa Puþuri – Viitorul II Câr-
cea 1-3, Atletico Zãnoaga – Avântul Pieleºti
6-3, ªtiinþa Teasc – Progresul Castranova
1-4.

Clasament (primele 5): 1. Cârcea II 15p,
2. Castranova 12p, 3. Zãnoaga 12p, 4. Co-
ºoveni 7p, 5. Puþuri 10p.

Seria 5: Aktiv Padea – Arena Bulls Preaj-
ba 1-3, Inter Secui – Viitorul ªtiinþa Craiova
1-0, CS Casa Bogdan Craiova – Avântul
Gherceºti 4-5, ªtiinþa Calopãr – AS  Rojiºte

1-5, Avântul Þuglui – Fortuna Craiova 4-0,
Viitorul Ghindeni – Voinþa Belcin 0-3.

Clasament (primele 5): 1. Secui 15p, 2.
Rojiºte 12p, 3. Þuglui 10p, 4. ªtiinþa Craio-
va 9p, 5. Belcin 9p.

Seria 6: Viitorul Valea Fântânilor – AS
Greceºti 1-0, Vulturul Cernãteºti – AS Scaieºti
1-1, Rapid Potmelþu – Standard ªimnicu de
Sus 3-2, Luceafãrul Craiova – Viitorul Mu-
nicipal II Craiova 2-2, Unirea Braloºtiþa –
Jiul Breasta 2-1. Progresul Mischii n-a ju-
cat, deoarce Energia Craiova s-a retras din
campionat.

Clasament (primele 5): 1. Potmelþu 12p
(-1 joc), 2. Braloºtiþa 10p, 3. Municipal II
10p, 4. Luceafãrul 9p, 5. Valea F. 7p.

DIGI SPORT 2
8:00 – TENIS (M) – Turneul de la

Shanghai, în China / 18:00 – FOTBAL
ÎN SALÃ – Liga I: Reºiþa – CSMS Iaºi
/ 19:30 – HOCHEI – Liga MOL: HSC
Miercurea Ciuc – ASC Corona Braºov.

EUROSPORT
13:30 – TENIS (F) – Turneul de la

Linz, în Austria.
EUROSPORT 2
15:45 – CICLISM: Binche-Chimay-

Binche, în Belgia.
TVR 1
14:00 – GIMNASTICÃ ARTISTICÃ

– Campionatele Mondiale de la Nan-
ning, în China.

Calificaþi din oficiu în în primele 8
echipe, graþie clasãrii pe locul 4 în
precedenta ediþie de campionat, bãie-

Voleibaliºtii de la SCM joacã cu CSM

Bucureºti în sferturile Cupei României
þii lui Dan Pascu au aflat cã vor juca
în sferturile de finalã ale Cupei Ro-
mâniei cu CSM Bucureºti, care a câº-

t igat  ambele con-
fruntãri contra Ste-
lei cu 3-0. Meciuri-
le vor avea loc în
10 ianuarie  º i  18
februarie anul vii-
tor, mai întâi la Cra-
iova. Celelalte trei
partide sunt: Dina-
mo  Bucureº t i  –
Unirea Dej, Tomis
Constanþa – Arcada
Galaþi ,  Municipal

Zalãu – Banatul Caransebeº.

Fetele, eliminate în optimi
Voleibalistele de la SCM U Craiova

au pãrãsit Cupa României, fiind elimi-
nate în optimile de finalã de Pencilina
Iaºi. S-a jucat în dublã manºã, ambe-
le întâlniri disputându-se sub Copou,
iar gazdele s-au impus de fiecare datã.
3-1 sâmbãtã (28-26, 20-25, 25-19,
25-23) ºi 3-0 duminicã (27-25, 25-23,
25-17) .

Tot peste Penicilina Iaºi vor da ju-
cãtoarele pregãtite de Alexandru Cos-
ma ºi în prima etapã de campionat, de
asemenea în Moldova, în 15 octombrie.

SPORT LA TV, ASTÃZI –

TRANSMISII ÎN DIRECT

Craiova a reuºit un succes
fantastic în runda inuguralã a Li-
gii Naþionale, trecând duminicã,
la Târgu Jiu, de Energia, scor
73-72, dupã ce americanul Tra-
vis Bureau, cu aproximativ douã
secunde rãmase din joc,  a scu-
turat plasa de la trei puncte, uni-
ca posibilitate ce putea conduce
la un astfel de deznodãmânt.

Pânã atunci, gorjenii s-au
aflat în faþã pe aproape întreaga
duratã a partidei, având chiar ºi
18 puncte avans. Pe sferturi,
scorul a fost 25-15, 18-20, 15-
18, 14-20.

Deºi Bureau a adus victoria,
Zoran Krstanovic a strãlucit cu
adevãrat de la Craiova, sârbul
trecându-ºi în cont un double-
double, 21 de puncte ºi 11 re-
cuperãri, plus alte douã pase de-
cisive. O evoluþie excelentã a
avut ºi conaþionalii sãi, Nikola
Otovic, autor a 17 puncte, o re-
cuperare ºi  4 assisturi, respec-
tiv Milivoje Bozovic, ºi el la un
pas de „double-double”, 11
puncte, 9 recuperãri. Au mai

BASCHET (M) – LIGA NAÞIONALÃ – PRIMA ETAPÃ

Bureau ºi o ultimãBureau ºi o ultimãBureau ºi o ultimãBureau ºi o ultimãBureau ºi o ultimã
aruncare magicã!aruncare magicã!aruncare magicã!aruncare magicã!aruncare magicã!

punctat Dragoº Andrei (10p, 4
recuperãri, 2 pase decisive),
Travis Bureau (8p, 4 recuperãri,
1 assist) ºi Szabolcs Santa (6p,
5 recuperãri).

„Felicitãri bãieþilor care s-au
luptat ºi au crezut în aceastã vic-
torie. În condiþiile în care am
avut ºi douã indisponibilitãþi
(n.r. Velickovic ºi Vukurovic),
nu pot decât sã mã declar foar-
te mulþumit de rezultatul final”,
a spus dupã meci tehnicianul
craiovean Andjelko Mandic.

„Am început jocul destul de
rãu. Ne-au surprins în start, s-
au dus la 18 puncte în faþa
noastrã, dar am muncit din greu
ºi am reuºit sã revenim pe final.
Ne bucurãm cã am obþinut acest
rezultat, aveam nevoie sã înce-
pem bine acest campionat”, a de-
clarat ºi autorul coºului victo-
rios, Travis Bureau.

La rându-i, cel mai bun reali-
zator de la SCM, „Zoki Krsta-
novic, a afirmat: „A fost un joc
foarte greu, pe care noi nu l-am
tratat cum trebuie în prima re-

prizã. Cred cã este important cã
ne-am arãtat caracterul în aceas-
tã întâlnire. Am luptat pânã în
ultima clipã, reuºind sã întoar-
cem situaþia în favoarea noas-
trã, ºi astfel sã avem un început
bun  de campionat”.

Finalmente, iatã ºi cuvintele
lui Nikola Otovic: „A fost un
meci nebun, o aruncare fantas-
ticã a lui Travis Bureau, dar
vreau sã subliniez ºi jocul bun
fãcut de toþi românii din forma-
þie.Am câºtigat aceastã întâlnire
pentru cã am jucat ca o echipã.

Runda viitoare, în 11 octom-
brie, Craiova joacã tot în depla-
sare, la Târgu Mureº, formaþie
ce s-a impus ºi ea în weekend,
89-68 (a) cu Gaz Metan Mediaº.

Programul celorlalte partide:
CSM U Oradea – CSU Asesoft
Ploieºti, CSU Atlassib Sibiu – U
Cluj-Napoca, CS Gaz Metan
Mediaº – U Banca Transilvania,
BC Timba Timiºoara – BC Ti-
miºoara, BCM U Piteºti – CS
Energia Tg. Jiu (23 octombrie).
Steaua CSM Eximbank stã.

Rezultate: CS Energia Tg. Jiu – SCM U Craiova 72-73, BC Timba
Timiºoara – BCM U Piteºti 83-90, BC Mureº Tg. Mureº – CS Gaz
Metan Mediaº 89-68, U Cluj-Napoca – CSM U Oradea 81-108, BC
Timiºoara – Steaua CSM Eximbank 75-85. Partida U Banca Transilva-
nia – CSU Asesoft Ploieºti a avut loc asearã dupã închiderea ediþiei, în
timp ce CSU Atlassib Sibiu a stat.

sursa: www.digisport.ro

sursa: www.digisport.ro
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Paginã realizatã de COSMIN STAICU

Prima reprezentativã a Româ-
niei întâlneºte la 11 octombrie, de
la ora 19.00, pe Arena Naþionalã,
selecþionata Ungariei, ºi în 14 oc-
tombrie, de la ora 21.45, la Hel-
sinki, echipa naþionalã a Finlan-
dei, în cadrul Grupei F a prelimi-
nariilor Euro-2016. Selecþionerul
echipei naþionale, Victor Piþurcã,
a declarat, ieri, într-o conferinþã
de presã, cã rivalitatea dintre Ro-
mânia ºi Ungaria este cunoscu-
tã, dar sperã ca jucãtorii ºi spec-
tatorii sã dea dovadã de fair-play
la partida directã programatã,
sâmbãtã, în preliminariile Euro-
2016. Piþurcã sperã ca spectato-
rii de pe Arena Naþionalã sã nu
scandeze lozinci xenofobe la
acest meci pentru ca prima re-
prezentativã sã nu riºte sã evolu-
eze cu porþile închise în urmã-
toarele partide. „Am trecut cu
bine de primul meci, dar urmea-
zã douã partide cu doi adversari
la fel de periculoºi care se bat
pentru calificare. Primul este

Selecþionerul sperã ca atmsofera de pe „Arena Naþionalã” sã fie
decentã la meciul de sâmbãtã, pentru ca tricolorii sã nu joace

urmãtoarele partide de acasã cu porþile închise

meciul cu Ungaria, iar rivalitatea
dintre cele douã þãri este cunos-
cutã, dar pe mine asta mã intere-
seazã mai puþin. Pe mine mã in-
tereseazã ca jucãtorii sã dea do-
vadã de fair-play, sâmbãtã, la fel
ºi ca spectatorii, iar la sfârºitul
meciului sã ne bucurãm de cele
trei puncte câºtigate pentru cã
este extrem de important pentru
noi. Sper ca apelul fãcut de noi
sã aibã ecou pentru cã e extrem
de important ca România sã
abordeze meciurile urmãtoare cu
stadionul plin. Ar fi un mare han-
dicap pentru noi sã nu avem su-
porteri în tribunã”, a afirmat Pi-
þucrã. Tehnicianul a menþionat cã
schimbarea selecþionerului Attila
Pinter cu Pal Dardai înaintea
acestei partide nu reprezintã un
avantaj pentru România. „Vecinii
noºtri ºi-au schimbat antrenorul,
nu cred cã a fost un lucru bene-
fic pentru noi. Dar eu sunt bu-
curos însã cã, în afarã de absen-
þele lui Tamaº ºi Marica, ceilalþi

bãieþi au terminat etapa trecutã
cu bine. Vrreau sã pregãtim cât
mai bine ºi sã câºtigãm acest
meci”, a adãugat Piþurcã.

A negat
vehiculata plecare

în þãrile arabe

Selecþionerul Victor Piþurcã a
declarat cã nu a mai discutat cu
niciun oficial al echipei saudite Al
Ittihad despre o eventualã prelua-
re a conducerii tehnice ºi nici nu
o va mai face dupã meciurile cu
Ungaria ºi Finlanda ntrebat dacã
va pleca la Al Ittihad dupã cele
douã meciuri, Piþurcã a rãspuns:
„Nu se ºtie. Trebuie sã vã uitaþi
foarte bine unde apar astfel de in-
formaþii ºi de unde le preluaþi.
Data trecutã am spus foarte clar
cã urma sã discut dupã meciul din
Grecia. Acum, nu am mai discu-
tat cu nimeni, nu mai urmeazã sã

discut cu nimeni. Eu am vãzut cã
presa arabã a preluat din presa ro-
mâneascã” Totuºi, Victor Piþurcã
a precizat cã în cazul în care va
primi o ofertã de nerefuzat, atunci
va pleca de la conducerea tehnicã
a echipei naþionale înaintea fina-
lului preliminariilor Euro-
2016. „Capitolul plecarea mea de
la echipa naþionalã niciodatã nu va
fi închis. Cred cã pentru niciun
antrenor din lumea asta nu e un
subiect închis. Tot timpul poate
sã aparã ceva fantastic ºi orice
antrenor poate sã plece în altã
parte. Dacã ar mai fi fost ceva,

aº fi spus, nu mi-e ruºine, dar tre-
buie sã încetãm cu chestia asta,
fiindcã s-a terminat” a completat
Piþurcã. Conducerea clubului Al-
Ittihad a încercat, la începutul lu-
nii septembrie, sã obþinã servicii-
le antrenorului Victor Piþurcã.
Selecþionerul are contract cu Fe-
deraþia Românã de Fotbal pânã la
30 noiembrie 2016 ºi, conform
înþelegerii cu FRF, valoarea des-
pãgubirii pe care ar fi trebuit sã o
achite forului în cazul rezilierii uni-
laterale a contractului sãu de mun-
cã se ridica în acel moment la 1,4
milioane de euro.

Selecþionerul Victor
Piþurcã a anunþat jucã-
torii din campionatul
intern convocaþi pentru
partidele cu Ungaria ºi
Finlanda din prelimina-
riile Campionatului Eu-
ropean din 2016, prin-
tre aceºtia aflându-se ºi
mijlocaºul stelist Lu-
cian Sânmãrtean. „Sân-
mãrtean poate sã facã
faþã la naþionalã, din
moment ce a fost con-
vocat. Gâlcã îl foloseº-
te la Steaua ca mijlocaº
central ºi îl ºtie foarte
bine. În campionat poa-
te evolua fãrã probleme
ca mij locaº  centra l ,
însã voi vedea cum îl
voi folosi la naþionalã, pentru cã
el a jucat bine ºi pe stânga, ºi
în spatele vârfului” a afirmat
selecþionerul. Nu mai puþin de
8 jucãtori de la Steaua sunt con-
vocaþi, printre care ºi unii care
au jucat foarte puþin în ultima
vreme, respectiv Luchin, Tãna-
se ºi Rusescu. Cei 24 de jucã-
tori convocaþi de Victor Piþur-
cã sunt urmãtorii: Portari: Cos-
tel Pantilimon (Sunderland), Ci-
prian Tãtãruºanu (AC Fiorenti-
na), Silviu Lung jr. (Astra Giur-
giu); Fundaºi: Vlad Chiricheº
(Tottenham Hotspur), Dorin
Goian (Asteras Tripolis), Flo-
r in  Gardoº (Southampton) ,
Dragoº Grigore (FC Toulouse),
Cosmin Moþi (Ludogoreþ Raz-
grad), Rãzvan Raþ (PAOK Sa-
lonic), Srgian Luchin (Steaua
Bucureºti), Iasmin Latovlevici

Sânmãrtean, printre cei 24 de tricolori convocaþi

(Steaua Bucureºti); Mijlocaºi:-
 Ovidiu Hoban (Hapoel Beer
Sheva), Mihai Pintilii (Al Hilal),
Gabriel Torje (Konyaspor), Ale-
xandru Maxim (VfB Stuttgart),
Andrei Prepeliþã (Steaua Bucu-
reºti), Cristian Tãnase (Steaua
Bucureºti), Alexandru Chipciu
(Steaua Bucureºti) ,  Gabriel
Enache (Astra Giurgiu), Lucian
Sânmãrtean (Steaua Bucureºti);
Atacanþi: Bogdan Stancu (Gen-
clerbirligi), Ciprian Marica (Ko-
nyaspor) ,  Claudiu Keºeru
(Steaua Bucureºti), Raul Ruses-
cu (Steaua Bucureºti).

Mai multe semne de întrebare
privind primul „11”

Selecþionerul spune cã nu s-a
decis încã asupra formulei de

start pentru meciul
cu Ungaria, având
dileme în privinþa mai
multor posturi. „Nu
ºtiu nici  fundaºul
central, nici fundaºul
dreapta,  fundaºul
stânga 90% îl ºtim cu
toþii. Mijlocaºii cen-
trali nu prea-i ºtiu
nici pe ãia, trebuie sã
mã gândesc ºi la me-
ciul cu Finlanda. Ar
fi simplu, Hoban cu
Pintilii, care au jucat
cu Grecia. Dar poa-
te o sã þ in unul
proaspãt pentru me-
ciul cu Finlanda. ªi
mã gândesc ºi la al-
þii, sã am 4-5 proas-

peþi. Tãnase a jucat doar douã
meciuri. E un tip robust, am vã-
zut cã a fost proaspãt la Galaþi,
dar nu se ºtie în momentul ãsta
dacã va fi titular Tãnase. Nu m-
a impresionat cu nimic Ruses-
cu, însã din punct de vedere va-
loric, al experienþei, în el am în-
credere în momentul ãsta. Dat
fiind faptul cã Marica e suspen-
dat, aveam nevoie sã chem un
atacant. E normal sã surprindã
convocarea lui Luchin. M-am
gândit pânã în ultimul moment,
Papp n-a jucat aproape un an,
un an ºi ceva, la acest nivel aces-
te lucruri se observã. Pe când
Luchin a jucat meci de meci un
an ºi ceva. Eu am mizat pe Lu-
chin fiindcã el a fãcut mereu
parte din lot ºi a reacþionat foar-
te bine atunci când l-am intro-
dus” a declarat selecþionerul.

„Piciul” a fãcut furori la
cursa de maraton a oraºului
Chester, desfãºuratã în weeken-
dul trecut. La fel ca la ediþia
precedentã, craioveanul s-a
impus fãrã probleme ºi a
câºtigat pentru a doua oarã
consecutiv competiþia susþinutã
în zona nord-vesticã a Angliei.
Mai mult, Ionescu a îmbunãtãþit
recordul concursului, pe care
tot el în doborâse anul trecut.
„Piciul” a trecut linia de sosire
dupã 2 ore 21 de minute ºi 25

Marius Ionescu ºi-a bãtut propriul
record la Chester Marathon

de secunde, o performanþã care
i-a impresionat pe englezi. La
linia de start, au fost prezenþi
mii de concurenþi, atât amatori
ai alergãrii cât ºi sportivi de
performanþã. Marius Ionescu a
declarat cã a acceptat cu mare
drag sã revinã la competiþia de
la Chester, atunci când organi-
zatorii l-au contactat pentru a-l
invita la cursã. „Este o cursã
pe care ºi anul trecut am
câºtigat-o, tot cu recordul
traseului, iar anul acesta

organizatorul a dorit
sã alerg ºi neavând o
altã cursã, bineînþe-
les cã nu am refuzat.
Este foarte plãcut sa
revii la o cursã pe
care ai câºtigat-o. Am
fost primit cu braþele
deschise ºi felicitiat
de multã lume la
sfârºitul concursului.
Sunt încântat cã am
avut o prestaþie
conform aºteptãrilor
ºi nu am dezamãgit
organizatorii, pentru
cã nivelul concursului
în sine nu a fost
foarte ridicat, dar a
fost o competiþie bunã
ºi oamenii din zonã au
avut nevoie de
spectacol, ceea ce
cred cã le-a fost
oferit” a declarat
Marius Ionescu. 
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 CLASAMENT                    M V                 E                    Î     G      P
Steaua 10 8 1 1 23-6 25
CFR Cluj 9 7 1 1 18-4 22
Petrolul 10 6 2 1 20-9 20
Astra 10 6 1 3 19-8 19
Dinamo 10 5 4 1 18-9 19
Botoşani 10 5 2 3 12-14 17
ASA 9 4 3 2 13-8 15
FC Braşov 10 3 4 3 13-14 13
Gaz Metan 10 3 3 4 12-14 12
Ceahlăul 10 3 3 4 10-16 12
Craiova 10 3 3 4 8-14 12
„U” Cluj 10 3 2 5 10-10 11
Pandurii 10 2 4 4 10-14 10
Rapid 10 2 3 5 6-14 9
Viitorul 10 2 3 5 9-14 9
Chiajna 10 2 3 5 8-17 9
Oţelul 10 1 2 7 4-17 5
CSMS Iaşi 10 0 4 6 5-16 4

6

5

4

13

14

Liga I – etapa a 10-a
FC Braşov – CSMS Iaşi 2-0
A marcat: Machado 4, Constantinescu 89.
Concordia – Rapid 0-0
Ceahlăul – FC Botoşani 0-1
A marcat: Hadnagy 2.
„U” Cluj – Pandurii 2-0
Au marcat: Cristocea 42, Kovacs 81.
Petrolul – Gaz Metan 1-0
A marcat: Astafei 12.
Oţelul – Steaua 0-3
Au marcat: Latovlevici 21, Sânmărtean 23, Szukala 65.
Astra – Viitorul 0-1
A marcat: Bonilla 3.
Dinamo – „U” Craiova 1-1
Au marcat: Bilinski 52 – pen. / S. Filip – aut. 25.
Meciul ASA – CFR Cluj s-a jucat aseară.

Craiova n-a fost impresionată
de ziua în care a picat derby-ul cu
Dinamo, iar „câinii” de pe teren
mai degrabă au fost copleşiţi de
momentul omagial, decât super-
motivaţi să câştige în memoria lui
Hâldan. În prima repriză, urmaşii
„unicului căpitan” nu i-au dat ni-
mic de lucru fostului lor coechi-
pier, Bălgrădean, în schimb şi-au
pedepsit actualul goal-keeper. La
jumătatea reprizei, o minge arun-
cată din corner de Târnăcop spre
bara a doua a fost lovită paralel cu
poarta de Bawab, dar s-a transfor-
mat într-o recentrare pentru Ste-
liano Filip, care nu i-a dat nicio
şansă lui Marc. Paradoxal, iorda-
nianul a fost mai puţin eficient când
a fost creativ şi spectaculos, de-
cât atunci când a ratat execuţia.
În minutul 40, a luat „la mână” toa-
tă defensiva alb-roşie şi a tras sus,
pe colţul scurt, dar o mână inspi-
rată ridicată de Marc a păstrat sus-
pansul şi pentru partea a doua. Una
în care rolurile s-au inversat, „câi-
nii” revenind pe teren cu gândul
că nu mai au ce pierde. Stoican a
făcut două mutări ofensive, cu Bi-
linski şi Gavrilă, Bărboianu fiind
retras stoper, iar Alexe în spatele
vârfului, iar Craiova n-a prea mai
călcat în jumătatea adversă. Ega-
larea a venit rapid, dintr-un penal-
ty dat de Balaj probabil probabil ca
o ofrandă adusă lui Hâldan. Acka
l-a talonat mai agresiv pe Alexe, la

Dinamo Bucureşti –
Universitatea Craiova

1-1
A marcat: Bilinski 52 (p.) / S. Filip 25 (aut.)
Stadion: „Dinamo“, spectatori: 8.000
Dinamo: Marc 7 – Fai 6, Cordoş 6, Durimel 5 (46 Gavrilă) 6, S.

Filip 4 – Boubacar 6 (80 Şerban) 6, Bărboianu 7 – Lazăr 6, Rotariu
5 (46 Bilinski) 7, Matei 6 – Alexe 7. Antrenor: Flavius Stoican

Universitatea: Bălgrădean 7 – Achim 6, Acka 6, Frăsinescu 6,
Vătăjelu 7 – Băluţă 5 (50 Velcovici) 6, Madson 7, Târnăcop 6, Ban-
cu 7 – Bawab 7 (86 Pleşan), Curelea 5 (70 Nuno Rocha) 6. Antre-
nori: Sorin Cârţu, Emil Săndoi.

Brigada de arbitri: Cristi Balaj 5 –  Ovidiu Artene 7, Octavian
Şovre 7.

Observatori: Adrian Vidan, Octavian Goga

După partida cu Dinamo, staff-ul tehnic al Universităţii le-a acordat două
zile libere jucătorilor, pentru ca mâine dimineaţă echipa să plece într-un can-
tonament în staţiunea Băile Herculane, unde au programate câte două antre-
namente zilnice, până luni, când este programată revenirea în Bănie. Sâmbă-
tă, alb-albaştrii se vor deplasa la Turnu Severin, unde de la ora 16 au progra-
mat şi un joc amical în compania echipei Pandurii Târgu Jiu. Cele două echi-
pe din Oltenia s-au întâlnit în prima etapă a Ligii I, scorul fiind egal, 1-1.

Mec iul de duminică seara a fos t unul spec ial pen-
tru fanii dinamovişti, care au comemorat 14 ani de
la dispariţia lui Cătălin Hâldan.  În Groapă s-a stins
nocturna înainte de startul jocului, iar  zec i de lam-
pioane au pornit spre cer  în memoria celui care a
fost c ăpitanul „câinilor” la s fârşitul anilor 90. Ga-
leria Craiovei a fos t şi ea la înălţime, arborând o
interesantă c oregrafie la începutul partidei. Zeci de

Coregrafie de efect a fanilor Craiovei

pânze pe c are erau desenate edificiile reprezentati-
ve ale Băniei, în frunte cu Universitatea, au fost
afişate de fanii Ştiinţei, alături de mesajul „Echipa
noastră, oraşul nostru”. În repriza secundă, cei 300
de suporteri veniţi din Craiova şi din Buc ureşti au
afişat mesajul „Credinţa noastră nu depinde de falşi
patroni, pasiunea pentru Ştiinţa nu se privatizează,
1948, anul de când Clubul Sportiv datează”.

Punct scos din Groapă
pentru alb-albaştri
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Universitatea Craiova a avut avantaj
în delasarea de la Dinamo, dar a fost egalată
dintr-un penalty dubios

marginea careului şi asta i-a fost
de ajuns centralului.  Bilinski a tras
la o palmă de plonjonul lui Bălgră-
dean şi rezultatul s-a decis prema-
tur, deşi în prealabil Alexe îl mai
testase cu o execuţie spectaculoa-
să pe portarul Craiovei. Fără Bran-
dan care să ordoneze lucrurile la
mijlocul terenului, alb-albaştrii au
ieşit haotic din apărare, cu mingi
lungi şi imprecise. Nuno Rocha a
intrat prea târziu pentru a benefi-
cia de spaţiile pentru contraatac,
iar şerpuirilor lui Bancu le-a lipsit
finalizarea ideală. Craiova pleacă
neînvinsă din Groapă şi acumulează
10 puncte cu Cârţu şi Săndoi, ie-
şind din treimea retrogradabilă,
după ce deţinea lanterna roşie
acum o lună.

Cârţu: „Dacă Bawab făcea 2-0,
era greu să mai fim egalaţi”

La final, Sorin Cârţu a recunos-
cut că scorul era just, după o re-
priză secundă modestă a băieţilor
săi, dar nu uitase că Bawab fusese
aproape de a-i oferi procentaj de
sută la sută pe banca Universităţii.
 „Rezultatul e echitabil, cele două
reprize au fost împărţite. Am fă-
cut o primă repriză bună. Meciul
cred că s-a jucat la ocazia lui Ba-
wab. Dacă şuta pe jos ar fi înscris,
iar la 2-0, Dinamo nu ne putea do-
vedi. În repriza a doua am jucat
slab, cred că e cea mai slabă repri-

ză de când
suntem noi
la ec hipă.
Le-am făcut
cadouri, de-
gajări preci-
pitate,  nu
am avut factorul de echilibru, adi-
că pe Brandan. Ne dorim puncte,
suntem în deficit mare şi încercăm
să acumulăm când avem ocazia.
Pentru echipa asta formată în vară,
cred că rezultatul ăsta te tonifică,
sper să fie aşa. Vine o perioadă de
două săptămâni, în care avem pro-
gramat un minicantonament şi câ-
teva jocuri. Încercăm să acumu-
lăm şi să mai punem la punct lu-
crurile. Am luat 10 puncte în patru
etape, dacă ni s-ar întâmpla acest
lucru şi în următorul parcurs, ar fi
foarte bine” a spus Cârţu.

După jocul cu Dinamo, Emil
Săndoi a declarat: „Este un rezultat
bun pentru noi, mai ales că seria de
invinc ibilitate continuă. Suntem
mulţumiţi per total În momentul în
care aveam două puncte şi eram pe
ultimul loc ne gândeam cu teamă la
ce o să urmeze. De atunci au fost
trei victorii şi acest egal, la Bucu-
reşti, c u Dinamo. Sunt rezultate
bune. În fiecare partidă ne-am pro-
pus să scoatem punct sau puncte.
Este meritul jucătorilor, care au ară-
tat dorinţă. Au muncit, au luptat
pentru fiecare minge şi au obţinut,
în final, un rezultat pozitiv“.

Amical cu Pandurii, la Severin


